
MŪSU LIELĀ UZVARA
Pirms pieciem gadiem — 1945. gada 8. maijā — vēsturiskā s atmaksas stundā

sabruka pīšļos un liesmās starptautiskās reakcijas auklējums un triecien-
spēks hitleriskā Vācija. Ceļos nospiesta fašistiskā «reicha» feldmaršali

Bcriinē parakstīja bezierunu kapitulāciju. Eiropā apklusa turpat sešus
gadus nerimušais kara troksnis, asinīm slacītā zeme vērās pretim pirmajam

miera pavasarim, un atbrīvoto miljonu skatieni ar bezgalīgu pateicību vērsās
uz Austrumiem, no kurienes bija nācis sarkanzvaigžņotais karavīrs — uzva-
rētājs un atbrīvotājs. Verdzinātās tautas brīvi uzelpoja. Aptumšotās pilsētas
līksmi iemirdzējās logi. Izbeidzās nedzirdētās atsacīšanās gadi. Beidzas

hitlerisko vampiru patvaļas orģijas, un sabruka viņu slepeno aizjūras aizstāvju
zemiskie plāni. Tā bija diena, kad piepildījās visu brīvību mīlošo cilvēku

ilgas, sapņi un centieni. Un šo dienu — Uzvaras un miera dienu — cilvēcei
dāvāja mūsu tauta, mūsu armija, mūsu partija, mušu Staļins.

Uzvara! Miers! Divi vārdi. Bet cik smagiem upuriem izpirkti un izcīnīti!
Uzvara — tā nav tikai hitleriešu kapitulācija Berlinē, ne tikai svētku salūtu
daudzkrāsaino raķešu virknes — tā ir ari 22. jūnijs, pirmo kauju bālās raķe-
tes, smagās aizstāvēšanās cīņas, 3. jūlija runa, zemnieku ratu kolonas, kas

devās uz Austrumiem, Osvencima un Babij Jara, kapu kopiņas no Staļin-
gradas līdz Elbai, miljoni bāreņu un atraitņu. Uzvara savienojas triumfa
prieks ar zaudējumu sāpēm, gaišā rītdiena — ar baigo vakardienu. Uzvara
un miers — nav dāvanas vai likteņa labvēlība. Tie izcīnīti ar milzu upuriem

un milzu piepūli, tie jānosargā kā lielākais cilvēces svētums. To ģeniāli

paredzot, lielais padomju tautas vadonis un skolotājs biedrs Staļins 1944. gada

6. novembrī pravietiski teica:
«Uzdevums ir ne tikai uzvarēt karā, bet arī padarīt neiespējamu .ļaunas

agresijas, jauna kara izcelšanos, ja ne uz visiem laikiem, tad vismaz uz ilgāku

laika sprīdi.» . „ ,_ » . ,_
Un brīvību mīlošās tautas ar mūsu slaveno tautu priekšgala sos ueia

Staļina vārdus ierakstīja savos karogos. Cīņa par ilgstošu mieru ir kļuvusi par
visas progresīvās cilvēces svarīgāko uzdevumu, un šai cīņa pirmajās rindas,

tāpat kā kara dienās, iet dižā Padomju lielvalsts.

Pagājuši pieci miera gadi. Vēl mums atmiņā pirmais klusais pavasaris

ar savu līksmo un reizē dzijo rūpju izvagoto seju. To dienu klusumā sevišķi
klusas likās kapu kopas un pilsētu drupas. Asi bija izjūtami postījumi, retas,

vātis. Bet tas mūs nebiedēja. Tas spārnoja uzcelt visu labāk, spozak, baga-

tāk, krūšņāk — 1ā, kā to pelnījusi, pārpilnam pelnījusi mūsu humāna, varonīga.
tauta

nesavtīgā un izturīga .

Nāca un gāja gadi. Lielais stūrmanis, ka s bija novadījis padomju _ tautu
uz pasaulvēsturisko uzvaru karā, ar drošu roku ved mūs pa miera kāpnēm

uz komunisma mirdzošajām virsotnēm. Aiz muguras palicis ne mazums
cīņu: pret atjaunošanas grūtībām, pret dabas untumiem, pret imperiālistu

intrigām un avantūrām, izcīnīts ne mazums grandiozu uzvaru darba un miera

frontē, uzvaru, kuras godam var nostāties blakus Staļingradai un Kurskai.

Plānu pārsniegšana, zinātnes drosmīgie pētījumi un atklājumi, kultūras un

mākslas daiļdarbi — lūk, mūsu asākie ieroči cīņā par komunismu, cīņa par

mieru. Tie iedveš šausmas un paniku kapitāla virspriesteriem. Un tas, ka
viņu šamaniem un feldmaršaliem nav izdevies mūs traucēt — ne ekonomiski,

ne militāri ne diplomātiski, — iezīmē mūsu triumfu arī šajā divkaujā starp
veco un jauno. Un ja šodien mūsu draugu pulki Austrumos un Rietumos

nemitīgi aug un jau tālu pārsniedz 600 miljonus — tad mēs zinām, tas ir
karā un mierā gūto uzvaru tiešākais un izcilākais rezultāts.

Mūsu lielā uzvara 1945. gada maija pavēra ceļu uz brīvību, demokrātiju

un sociālismu simtiem miljoniem cilvēku Austrumeiropā un Āzijā, poļiem un

čechiem, korejiešiem un rumāņiem, ungāriem un dižajai ķiniešu tautai, bulgā-
riem un visiem vācu demokrātiem, kuri šogad svin 8. maiju kā savu atbrīvo-
šanas dienu no fašisma nakts. Bet ja mūsu uzvara karā pavēra šīm tautām
ceļu uz brīvību, tad mūsu uzvaras miera gados parāda tām dižo mērķi, kas
sasniedzams, ejot pa Šo vēstures noteikto ceļu.

Augstu pāri kapitālisma purvam paceļamūsu sociālistiskais cietoksnis,
cilvēces pavasara iezvanītājs, modinot un mudinot tautas cīņai par mieru un
sociālismu.

Sī cīņa kļūst jo asāka, jo stiprāka aug demokrātijas nometne, jo vairāk
krizes mutuļainie viļņi drupina irstošos kapitālisma pamatus. Baiga nojautā
par savu neizbēgamu bojā eju vecās pasaules barveži drudžaini perina plānus
par vēstures gaitas apturēšanu. Cerčils un AČesons, Bevins un Bido, Franko
un Tito ar saviem renegatu, militāristu un avantūristu štābiem, izvilkuši
dienas gaismā noplucinātos hitleriešu ģenerāļus un japāņu mērblusniekus,
drudžaini gatavo jaunu slaktiņu cilvēcei. Viņi cenšas apjozt Padomju zemi
ar kara bāzēm. Viņi algo spiegus, slepkavas un diversantus. Viņi uzpērk
prezidentus, premjerus un senatorus. Viņi sapņo par drausmīgiem masu
iznīcināšanas ieročiem, par superbumbām, gāzēm, baktērijām. Viņi rīko
provokacija s un uz visiem stūriem kliedz par kara neizbēgamību. Bet viņi
nespēj noslēpt galveno: ka viņi ir ģenerāļi bez armijām. Viņi var šantažēt
un iebiedēt, uzpirkt un pielabināt tos, kam vāji nervi un nav goda prata.
Bet šādi atribūti raksturīgi tikai pašiem šantāžistiem...

Absolūtais cilvēces vairākums negrib karu, nīst karu un saprot, ka karu
var novērst. Cilvēce nav aizmirsusi un nevar aizmirst bezgalīgos upurus,
kādus prasījis tautām otrais pasaules karš. Tā zina, kam karš nozīmē
dividendes un kam nāvi, un zina. ka cīņa pret kapitālistiem ir cīņa par
dzīvi un tautām. Desmiti miljoni cilvēku jau parakstījuši aicinājumu aizliegt
atombumbu un pasludināt valdību, kas pirmā to lietos, par kara noziedznieku.
Simti miljonu visos kontinentos seko viņu piemēram. Un tas ir tikai sākums!
Miera aizstāvji, kas bija antifašistiskā kara cīnītāju pirmajās rindās, — rod
aizvien efektīvākus paņēmienus, kā izjaukt ameri'taņu imperiālistu cilvēk-
nšdēju plānus. Streiko dokeri, dzelzceļnieki, šoferi, strādnieki, aug masu
protesta kustība pret karu un agresiju.

1945. gada 9. maijs ir atvēris acis simtiem miljoniem cilvēku, parādījis
viņiem pran jaunās pasaules speķu un humānismu, varenību un neuzvaramību.
gan vecās pasaules bezspēku, degradāciju un dekadenci.

Mūsu lielā vēsturiskā uzvara pār hitlerisma tumšajiem spēkiem, kuras
piekto gadadienu šogad atzīmē visa cilvēce, kļuvusi par stingru pamatu un
ķīlu ne tikai padomju tautas augšupejai, bet arī visas sociālisma un demo-
krātijas nometneaugšanai un nostiprināšanai, visas pasaules godīgo cilvēku
pārliecībai, ka imperiālistu plānotais karš ir noziegums, ko var novērst un
novērsīs, mobilizējot miera cīnītāju spēkus. Lai lielās Uzvaras diena draudoši
atgādina hitleriešu pēctečiem, kāds liktenis gaida mēra sajūtu zaudējušos
avantūristus!

Lai lielās Uzvaras diena vēl vairāk nostiprina vienkāršo cilvēku miera
fronti cīņā pret karu un reakciju, par visu tautu drošību un sadarbību!

Lai šodien, noliecot dziļi mūsu galvas varoņu priekšā, kas atdevuši savu
dzīvību cīņā par mūsu Dzimtenes brīvību un godu, mēs zvēram visus savus
spēkus veltīt dižajai cīņai par mieru un komunismu, cīņai, kurā esam izgājuši
mūsu uzvaru un laimes kalēja — lielā Staļina vadībā!

Propagandists, aģitators, organizators
5. maijā padomju tauta atzīmēja

boļševistiskās preses dienu. Sai dienā
pirms 38 gadiem sāka iznākt pirmā
boļševistiskā masu avīze — V. I. Ļeņina
un J. V. Staļina dibinātā «Pravda».
Jaunā izdevuma pirmajā numurā ievie-
totajā biedra Staļina rakstā «Mūsu
mērķi» nosprausti «Pravdas» un visas
boļševistiskās preses pamatuzdevumi.
Biedrs Staļins tad norādīja:

«Apgaismot Krievijas strādnieku
kustības ceļu ar starptautiskās sociāl-
demokrātijas gaismu, sēt strādniekos
patiesību par strād-
nieku šķiras drau-

ticību iemantojusi ar to, ka tā vienmēr
un visur ir bijusi un ir konsekventa
boļševiku partijas un biedra Staļina
norādījumu pildītāja.

Padomju varas gados prese izaugusi
par kupli sazarotu ideoloģiskā darba
nozari. Mūsu sociālistiskajā Dzimtenē
šobrīd iznāk vairāk nekā 7700 avīžu un
pāri par 1400 žurnālu. Padomju avīžu
tirāža pārsniegusi 33,5 miljonus eksem-
plāru. Nav nemaz jāpierāda, kāds milzu
spēks ir aiz šiem skaitļiem.

Arī Padomju Latvijā boļševistiskā

rakstiem. Partijas un personīgi biedra
Staļina audzināti, tie ir veikuši ļoti
daudz cīņā par sociālistiskā reālisma
ieviešanu mūsu literatūrā un mākslā,
cīņā par dziļu principialitāti, boļševis-
tisku partejiskumu ikvienā romānā,
dzejā, gleznā un simfonijā, cīņā par
augstu meistanbu padomju mākslas
sacerējumos. Mūsu republikā viss tas
pirmā kārtā darāms «Literatūrai un
Mākslai» un «Karogam».

Padomju laikrakstu darbiniekiem ir
tradīcija boļševistiskās preses dienā

novērtēt un anali-
zēt savu lldzžonēio

gieni un ienaidnie
kiem, stāvēt strād-
nieku interešu sar-
dzē — lūk, kādi būs
«Pravdas» mērķi.»

Šiem mērķiem un
šiem uzdevumiem
«Pravda» un visa
boļševiku partijas
izaudzinātā prese
palikusi allaž uzti-
cīga. Strādnieku šķi-

ras, darba ļaužu in-
tereses, sociālisma
uzvaras, komunis-
ma celtniecības lie-
ta uz vtisiemlaikiem
ir mūsu preses uz-
manības degpunktā.

«Pravdas» desmi-
tajā gadadienā, 1922.
gada 5. maijā, biedrs
Staļins savā apsvei-
kumā rakstīja:

«1912. gada «Prav-
da» — tā Ir pama-
tu likšana boļševis-
ma uzvarad 1917.
gadā»

Var teikt, ka boļ-
ševistiskās .preses
radīšana ir bijusi
pamatu likšana ari
visām pārējām uz-
varām, kurasĻeņina
un Staļina vadībā
padomju tauta izcī-
nījusi pēc Lielā Ok-
tobra.

Trīsdesmit asto-
ņos gados, kas aiz-
ritējuši kopš «Prav-
das» pirmā numura
iznākšanas, bijušas
cariskās Krievijas
impērija s tautas ir
nostaigājušas ār-
kārtīgi nozīmīgu
vēsturiskās attīstī-
bas ceļu. Boļševiku
partijas vadībā iz-
karojušas uzvaru
Oktobra sociālistis-
kajā revolūcijā, uz-
cēlušas savā zemē

«Ļeņins un Staļins Oktobra dienās»
P. Vasiļjeva zīm.

; veikumu, atklāt sa-
vas kļūdas un iz-

j strādāt konkrētus
i plānus šokļūdu no-
ļ vēršanai, darba uz-
| labošanai. Arī «Li-;
ļ teraturas un Māk-.
I slas» redakcija ap-
ļ zinās, ka tā lat->
i viešu padomju kul-
I turas, literatūras,
i mūzikas un tēlotā-
| jas mākslas celšanu
: nav atbalstījusi un
; sekmējusi tā, kā to

prasa mūsu partija,
i mūsu tauta, it īpa-
i ši maz mūsu avīze

darījusi principiālu
| padomju mākslas
| jautājumu noskaid-
ļ rošanā, nav pietie-
i kāmi konsekventi

cīnījusies par boļše-
\ vistiskā partejisku "
I ma ievērošanu ik-
ļ vienā mākslas dar-
ļj bā, ikvienā kultu-
i ras dzīvenozarē.
; Pārāk maz un virs-
? puseji «Literatūra un
j Māksla» rakstījusi
ļ arī par literātu, tē-
ļ lotājas mākslas dar-

binieku, muziķu, ak-
1 tieru un režisoru

profesionālās meis-
tarības jautāju-
miem.

I
Partija vairākkārt

\ norādījusi ceļus šo
trūkumu labošanai.
Redakcija, piesaistot
avīzedarbam jo
plašu rakstnieku un
mākslas darbinieku
aktivu, darīs visu
iespējamo, lai turp-
māk šos trūkumus,
izskaustu, lai «Lite-
ratūra un Māksla»
patiešām kļūtu par
pilnvērtīgu Padom-
ju Latvijas kultu-

socialistisku tautas saimniecību un nodi-
binājušas sociālistiskas sabiedriskās at-
tiecības, sagrāvušas Lielajā Tēvijas
karā starptautiskā imperiālisma izauk-
lētās fašistiskās Vācijas un tās līdz-
skrejēju uzbrukumu, šīs tautas, ar dižo
krievu tautu priekšgalā, ir kļuvušas
par visas progresīvās cilvēces avan-
gardu, demokrātijas un sociālisma
karognesēju, nesagraujamu miera un
progresa balstu.

Visā šai slavas pilnajā attīstības
gaitā, mierīgas celtniecības periodā un
bargos kara viesuļos, boļševistiskā
prese ir bijusi varens un iedarbīgs
ierocis, ar kuru boļševiku partija au-
dzinājusi, vadījusi un iedvesmojusi
darba ļaužu masas, popularizējusi un
izskaidrojusi Ļeņina-Staļina nemirstī-
gās idejas. Boļševistiskā prese ir pre-
cīzi izpildījusi Ļeņina un Staļina no-
rādījumu — būt par n .enogurdināmu
kolektīvu propagandistu, kvēlu kolek-
tivu partijas aģitatoru, kolektīvu masu
organizatoru.

Izpildot partijas nospraustos uzde-
vumus, boļševistiskā prese atbilstoši
šodienas īstenības diktētajām prasībām
kļuvusi par komunisma ideju propa-
gandistu, par masu organizatoru ko-
munistiskās sabiedrības uzcelšanai
mūsu zemē.

Padomju tauta no visas sirds mīl
savu presi. So mīlestību mūsu prese
izpelnījusies ar to, ka tā vienmēr gā-
jusi un iet kopā ar tautu, ka tā vien-
mēr runājusi un runā tikai patiesību.
Padomju prese tautas mīlestību un uz-

prese ar katru gadu aug un nostipri-
nās. Iedzīvotāji saņem 7 republikānis-
kās un 59 rajonu avīzes, daudz žur-
nālu un speciālās periodiskās literatū-
ras. Visiem šiem laikrakstiem ir liela
loma ļeņinisma ideju propagandā, vis-
plašāko tautas masu iedvesmošanā ko-
munistiskas sabiedrības celtniecības
darbam, partijas pasākumu izskaidro-
šanā un popularizēšanā, cīņā pret bur-
žuāziskās ideoloģijas, buržuāziskā na-
cionālisma paliekām cilvēku apziņā.
Ārkārtīgi svarīgs padomju preses uz-
devums ir darīt plaši pazīstamu mūsu
sociālistiskā s sabiedrības labāko lo-
cekļu — rūpniecība s un lauksaimniecī-
bas pirmrindnieku, ražošanas nova-
toru un augstu ražu meistaru — darba
pieredzi, kā ari ar principiālas kritikas
un paškritikas ieročiem apkarot rutīnu,
apsikumu. sastingumu, birokrātismu —
vienalga, kur un kā šīs ļaunās saites
būtu izpaudušās.

Biedrs Staļins ir vairākkārt mācījis,
ka ikvienam padomju preses orgānam
jāizveido sava seja, jāieņem noteikta,
īpaša vieta padomju preses kopīgajā
darbā Mūsu laikraksti ir kā spogulis,
kurā spilgti un izteiksmīgi saskatāms
padomju kultūras augstais līmenis, šīs
kultūras nemitīgā izaugsme un nobrie-
dums. Tai pašā laikā boļševistiskā
prese ir viens no ievērojamākajiem pa-
domju kultūras augšupejas kaldinātā-
jiem, padomju literatūras un mākslas
darbinieku audzinātājiem.

īpaši svarīgi, konkrēti uzdevumi šai
novadā uzticēti speciāli literatūras un
mākslas jautājumiem veltītajiem iaik-

ras augšupejas at-
spoguļotāju, par latviešu padomj u lite-
ratūras un mākslas darbinieku audzi-
nātāju un iedvesmotāi-.i

Tagad, kad amerikāņu imperiālis-
tu un viņu rokaspuišu tieksmes
pec visas pasaules pakļaušanas dolāra
kundzībai kļūst arvien nekaunīgākas,
ārkārtīgi svarīgu lomu padomju presesdarba iegūst jauna kara kurinātāju
atmaskošana, cīņa par mieru. Uz pa-
domju presi kā uz nelokāmu patiesī-
bas paudēju, uz konsekventu visas cil-vēces kultūras vērtību sargātāju, uzvisu zemju darba ļaužu interešu pau-
dēji un aizstāvi ar uzticību un kvēlu
mīlestību raugās tautas demokrātijas
valstu strādnieki, zemnieki un inteli-
ģence, mušu presē patiesības vārdu
meklē apspiestie un nomāktie darbacilvēki kanitalisti^kajā pasaulē. Tādēļ
mūsu prese vairāk nekā jebkuras citas
valsts prese ir tā. kas visas progresī-
vās cilvēces sabiedrisko domu organizē
pretestībai kara kurinātāju neķītrajiem
nolūkiem, aicina uz cņu par gaišu,
laimīgu dzīvi visus godīgos cilvēkus
visā pasaulē.

Tas ir atbildīgs, goda pilns pienā-
kums. Nav šaubu, ka Padomju Savie-
nības prese, balstīdamās uz savām di-
žajām tradīcijām, uz padomju tautas
milzīgo pieredzi brīvas Un taisnīgas
dzīves radīšanā, uz padomju preses
ģeniālo dibinātāju un veidotāju Ļeņina
un Staļina norādījumiem, godam veiks
šo visas cilvēce ^ attīstībā tik nozīmīgo
uzdevumu.

PSRS Finanču ministrijas
PAZIŅOJUMS

PSRS Tautas saimniecības atjaunošanas un attīstības piektah

valsts aizņēmums, kurš izlaists 1950. gada 3. maijā par 20 miljardiem

rubļu, līdz 4. maija beigām bija izvietots par 24.563 miljoniem rubļu,

pārsniegdams aizņēmuma izlaidumam noteikto sumu par 4.563 mil-

joniem rubļu.

Turpinās parakstīšanās aizņēmumam.

PSR Savienības Finanču ministrs A. ZVEREVS

1950. gada 5. maijā



VIŅI BAIDĀSViņi baidā s no visa: no mūsu spēka,
no mūsu nākotnes, no savatagadne 1?
un jo vairāk no savas drūmās per-
spektīvas. Viņi trīc par katru mūsu
soli, labi zinot, ka tas ir vienmēr
jauns trieciens kapitālismam, bīstas
tāpēc, ka mūs-j soļi iet vienmēr uz
priekšu nn augšu. Vīni baidās mūsu
preses vārda, mūsu atklātās un taisnī-
gās valodas. Viņi trīc no mūsu vār-
diem, kas cērt un spridzina viņu milzī-
gās pūlēs saceltās melu grēdas. Lūk,
ko mēs atceramies, svinot savas boļše-
vlrt-c-kās preses gadadienu

Liekas, kas var būt «miermīlīgāks»
par presi. «Miermīlīgāks» par preses
gadadienu? Nekad mūsu prese nav bi-
jusi «miermīlīga» šī vārda mietpilso-
niskā izpratnē. Visos savos pastāvēša-
na^ gados tā bija asākai s kaujas ierocis
strādnieka šķiras rokās, partijas rokās.
Tī bija neatlaidīgs cīnītājs kaujinieku
priekšēiās rindās. Tā tas bija vien-
iripr. Tā ir šodien, tā tas būs rīt.

Mēs jaunu pasauli ceļam un šajā
celtniecībā liekam talkā visu, kas ir
mūsu līdzekļu rezervuārā. Radot jaunu
pasauli, rnums jāaudzina arī jauns cil-
vēks šai pasaulei. Jāaudzina darbā,
dzīvē, atpūtā, priekos un pat bēd^s
kad jātver pēc ieročiem un jāaizsargā
uzceltais pret iebrucēju.

Mūsu prese Ir cīņā saucējs, ir taisnī-
bas propagandists, ir miljonu organizē-
tājs un audzinātājs. Jūs neredzēsit

mūsu avīzes slejās, žurnālos un perio-
dikā lēto «sensāciju», jo mūsu presei
veicami nopietnāki uzdevumi: ne ap-
miglot, ne stulbināt lasītāju, bet celt,
vest viņu uz augšu. Kādreiz dzird at-
ceramies: «Lūk, vecajam Benjamiņam,
tam tik bija avīze— 12, 20, 24 lappuses».
Tiesa, bija 12, 20, 24 un pat kādreiz
vairāk lappušu sensāciju, melu. slep-
kavības aprakstu, tīksmināšanās ap
kriminālnoziegumiem un tūkstošām
rindu visādu šeftmaņu sludinājumu, lai
veiklāk un izdevīgāk krāptu pircēju un
patērētāju. Un vēl kas bija šim «veca-
jam Benjamiņam» — viņa «Jaunāko
Ziņu» slejās. Kaut kur petitā un non-
parelā pēdējās lappusēs vienkāršā
cilvēka traģēdija un postaža iespiesta
rubrikā «Meklē darbu».

Mēs šodien kādreiz pārlapojām vecos
buržuāzisko laikrakstu nodzeltējušo
komplektu lappuses un brīnāmies,
vai tiešām agrāk visu to esam lasījuši.
Šodien kontrasts starp drūmo buržuā-
zisko pagātni un mūs-j trauksmes un
jaunrades pilno tagadni ir tik milzīgs,
ka riebums rodas katrā godīgā cilvēkā,
pārlapojot «Jaunākās Ziņas», «Brīvo
Zemi» un tamlīdzīgus izdevumus.

Citāda prese mums ir šodien: tā pa-
līdz mums straujāk soļot, vienā dienā

veikt divu, triju dienu darbu, iet uz
priekšu un tikai uz priekšu.

Ir tāda slimība — psiehiska, ko la-
tiņu valodā sauc par delirlum tremen*.
Cechi ļoti asprātīgi pārfrāzēja šo slimī-
bu un piemēroja mūsdienu kapitālistis-
kajai pasaulei, viņi saka «dolarium
Trumens». Sīs slimības mikrobs dveš
pretim gandrīz no katras kapitālistis-
kās avīzes. Tas saprotami: baidoties
savas bojā ejas. monopolisti triec pret
cilvēces pavasari arī savu presi, trite
arvien lielākā naidā un niknumā. Ap-
melot, sagrozīt, izdomāt, dubļiem ap-
mētāt, sakurināt kara psiehozi līdz ār-
prātam, izsēt dolarium Trumens baciļus
visos kontinentos — varbūt tā kaut ko
vēl izdosies glābt. Vai tad šajos ap-
stākļos mūsu prese var būt miermīlīga?
Kauja starp divām sistēmām liesmo
visā ideoloģijas frontē.

Nesen vairākās valstīs, starp citu arī
«demokrātiskajā» Francijā, aizliedza
mūsu žurnālu «Novoje Vremja». Tes
ienesa ar savu spēka pilno valodu dis-
harmoniju viņu kara histērija * orķestrī,
tā palīdzēja frančiem ātrāk tikt uz cī-
ņas ceļa par mieru, pret karu, par
progresu, pret reakciju. Varētu teikt,
«Novoje Vremja» ir sociālisma zemes
izdevums, tāpēc, lūk, arī Šis aizlie-
gums. Nē, ne tāpēc: franču neofašisti,

degolliešu bruņotās bandas uzbrūk ko-
munistisko laikrakstu redakcijām, pos-
tot to tipogrāfijas, demolējot to re-
dakcijas, lai kaut uz brīdi apturētu fo
laikrakstu iznākšanu. Viņi baidās patie-
sības, baidās rītdienas, kuru taisnības
vārds tuvina.

Viņi nekā nav mācījušies. Kādreiz
jābrīnās par viņu nemākulību un ak-
lumu. Kādreiz par Eiropas žandarmu
sauca krievu caru. Tas gadu desmitiem
aizliedza, arestēja, sodīja, sūtīja trim-
dā un slepkavoja Krievzemes labākas
ļaudis. Vesela žandarmu armija cīnījās
pret progresīvo presi. Bet vienmēr
komunistu laikrakstu izdevumi nokļu-
va strādnieku rokās, Leņina-Stajina
«Pravda» lauza ceļu, (organizēja uh
mobilizēja. Šodien sociālisma valsts ir
paraugs visai cilvēcei, ir ceļrādis jau-
nam laikmetam. Šodien padomju zeme
soļo visas progresīvās cilvēces priekš-
galā.

Kādreiz taisnība par padomju zemi
pa šauriem kanāliem lauza sev ceļu uz
tautu sirdīm, šodien tā ir milzu strau-
me, kas vairs nav aizdambējama ne-
kādiem aizliegumiem, nekādām sienām.

Viņi baidās visa. kādreiz pat pašu
stiprāka kliedziena. Nesen franču
laikraksts «Figaro» sāka iespiest hitle-
riešu speciālo pavēļu izpildītāja Skor-

ceni «memuārus», bur šis fašistiskais J
nelietis tīksminās ap drausmīgākajām ļ
masu slepkavībām. Kad franči sāka
avīžu kioskos izņemt šīs lapeles no up-|
grozības un publiski uz iela* iznīcināt,
buržuāziskie tiesneši bija spiesti šos ?
frančus atbrīvot no arestiem: viņi bai-\ļ
dījās, ka šie aresti sacels vēl lielāku »
nemiera vilni. S .

Jā, viņi baidās no savas rītdienas, un { ļ
pamatoti, jo šī rītdiena nepieder viņiem; 1
bet mums. Un mēs darīsim visu, lai Q
šī rītdiena nāktu oēc iespēias ātrāk. uu 'ļJ
nedarīsim nekā, lai viņu bailes no tās I
mazinātu. Mēs dzīvojam laikmetā, kad ļ
visi ceļi ved uz komunismu, un nav šo- I
dien cēlāka uzdevuma kā gaitu uz 1
komunismu paātrināt. *

Mēs esam bezgala laimīgi, ka parti-
ja radījusi kaujniecisk u boļševistisku
presi, radījusi ieroči, lai arvien jaunus
un jaunus miljonus vestu šai milzu
kaujā par nākotni. Mēs arī uz priekšu
stāstīsim, propagandēsim un aģitēsim
par_ jaunu dzīvi. Mēs norausim katru
izkārtni un katru masku, aiz kuras vēl
slēpjas trūdošais kapitālisms. Mēs da-
rīsim visu, lai atvērtu acis visiem tiem,
kas vēl šodien līdz galam nav izpratuši
nepieciešamību solot ātrāk uz priekšu,
sasniegt ātrāk komunismu. ,

Ta mūs māca sociālisma valsts at- /
tīstības vēsture. Ta mūs māca mūsu /
partija, tā mūs m3ca Staļins!

R. Blūms
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RADIO DIENĀ
Runā Maskava ... Daudzi miljoni

padomju cilvēku vairākas reizes dienā
klausās šos vārdus vistālākajās pa-
domju zemes vietās. Ikvienam no Vi-
ņiem Maskavas vārdi ir tuvi. mīļi un
svarīgi, ikviens tos klausās ar dziļu
saviļņojumu, jo Maskava virza dzīvi,
Maskava iet komunisma celšanas dar-
ba pašās pirmajās rindās.

Radio — šo svarīgo izgudrojumi,
cilvēcei dāvinājis krievu zinātnieks
Aleksandrs Stepanovičs Popovs 1895.
gada 7. maijā. Šajā dienā Pēterburgā
notika Krievu fizikas un ķīmijas bied-
rības sēde. kurā Aleksandrs Popovs
nolasīja referātu - «Par metālisku pul-
veru attieksmi pret elektriskam svār-
stībām. » Tanī pašā laikā Popovs demon-
strēja arī pirmo radio uztvērēju pasau-
lē. ' 1896. gada 24. martā Popovs kopā
ar savu tuvāko līdzstrādnieku P. Rib-
kinu demonstrēja Pēterburgas univer-
sitātē Krievu fizikas un ķīmijas bied-
rības sēdē Morzes ābeces signālu pār-
raidīšanu no vienas ēkas uz otr-.i (150
metru attālumā). 1899. gada vasarā
Ribkins pacēlās gaisā ar aerostatu,
ņemdams līdzi Popova izgudroto apa-
rātu. Kad Ribkins ieslēdza radio pār-
raidītāju un pēc Moržes ābeces sāka
ziņot par iespaidiem lidojumā . Popovs,
kas atradās uz zemes, visu skaidri sa-
dzirdēja. Šis eksperiments Popovam
ļāva secināt, ka radio telegrāfu iespē-
jams izmantot arī gaisā.

Lielais zinātnieks savu izgudrojumu
nedomāja turēt zem pūra. Viņš to
atdeva tautai. Tāpēc jau arī no
pašas izgudrošanas dienas viņš cenšas
to pielietot dzīvē, protams, par tik, par
cik viņa izgudrojumu toreiz atbalstīja
krievu progresīvā sabiedrība. An 1899.
gadu 28 kara kuģos jau bija uzstādītas
profesora Popova radiostacijas. 1900.
gada 6. februārī sāka darboties pirmās
kvievu radio stacijas, kuras bija iekār-
totas Hoglandes un Kotkas salās. Tā
bija pirmā praktiskā radio sakari lī-
nija Krievijā un līdz ar to pirmā radio
līnija pasaulē 43 kilometru kopgaru-
mā. Starptautiskās elektfotechniskās
izstādes žūrija Parizē 1900. gada 18. au-
gustā apbalvoja Popovu par viņa ra-
diostaciju ar dielo zelta medaļu uii
dinlomu.

Tomēr īsta un strauja radiozinātnes
attīstība sākās tikai pēc Oktobra revo-
lūcijas. Lielie tautas vadoņi Ļeņins un
Staļins bija pirmie, kas saprata, kāda
grandioza nozīme ir radio ne tikai kā
sakaru, bet arī kā aģitācijas, masu au-
dzināšanas un masu mobilizēšanas lī-
dzekiim.

Sākums padomju radio celtniecības
un zinātnes attīstībai ir Tautas Komi-
sāru Padomes Dekrēts «Par radio tech-
nikas centralizāciju», ko Ļeņins parak-
stīja 1918. gada juliiā. Ar šo dekrētu
vairākas spēcīgas Kara resora radio-
stacijas tika nodotas Pasta un Telegrā-
fa Tautas Komisariātam un likts
stingrs pamats padomju radioceltnie-
cības darbam uz ilgāku laiku.

Pēc Ļeņina inidativas 1918. gada ru-
denī nodibinājās slavenā «Ņlžņijhov-
gorodas radiolaboratorija». Šīs labora-
torijas vadība tika uzticēta zinātnie-
kiem Bonč-Brujevičam. Šorinam un
Vologdinam, kuri šai iestādē veica in-
tensīvu zinātnisko darbu un izdarīja
daudzus jaunus atklājumus radidtēch-
nikā . tālu aizsteidzoties priekšā ārzem-
ju radiotechnikai.

Padomju radioceltniecība Ļeņina un
Staļina vadībā kļuva arvien straujāka.
Jau 20-tajos gados Padomju Savienība
pēc padomju zinātnieku projektiem
uzcēla lielas jaudas raidstacijas. Šīm
stacijām jaudas ziņā nebiia līdzīgas
visā pasaulē. Gadu no gada padomju
rpdiozinātne strauji attīstījās. Staļina
piecgadēs uzcēla spēcīgas raidstacijas

un radiomezglus, ar kuru palīdzību
Maskavas radiopārraides sadzirdēja
visas mūsu Padomju Dzimtenes visat-
tālākajos stūrīšos un visā pasaulē.

Milzīga nozīme radio bija Lielā Tē-
vijas kara laikā. Radio bija tas, kas
padomju tautai ļāva saklausīt mīļotā
Staļina iedvesmojošos vārdus, viņa pa-
vēles, kas visiem pavēstīja varonīgās
Padomju Armijas uzvaras. Galvaspil-
sētas Maskavas salūti par godu varo-
nīgajiem Padomju karavīriem, pārrai-
dīti pa radio, lika priekā pukstēt katra
padomju cilvēka sirdij.

Šogad radio dienu padomju radiozi-
nātnieki sagaida ar izciliem sasniegu-
miem. Par šiem sasniegumiem daudzi
speciālisti nesen saņēma augstāko
Dzimtenes balvu — Staļina prēmijas.
Bet arvien tālāk turpinās vērtīgo sa-
sniegumu apgūšana sakaru un radio-
raidījumu iekārtas nozarē.

Šodien centrālos raidījumus Maskava
raida trijās programas ar kopējo
caurmēra apjomu 43 stundas dien-
naktī. Tālākajiem valsts rajoniem —
Uraliem, Sibīrijai. Vidusāzijai un Tāla-
jiem Austrumiem — iekārtoti speciāli
raidījumi. Katru dienu Maskava sniedz
12 pēdējo ziņu izlaidumus un informāciju
par svarīgākajiem notikumiem Padom-
ju Savienībā un ārzemēs. Pēdējo ziņu
diennakts vidējo raidījumu apjoms 6
stundas. Sabiedriski politiskie raidījumi
aizņem 4,5 stundas diennaktī. Šie rai-
dījumi sadalīti pa daudzām nozarēm
— ir raidījumi, kas apgaismo rūpniecī-
bas un lauksaimniecības jautājumus,
kā arī speciāli raidījumi mež-j darbu,
ogļu. metāla un mašinrūpniecības
strādniekiem.

Literāri dramatisko raidījumu ap-
joms diennaktī 3 stundas. Mēneša laikā
Vissavienības Radioinformacijas komi-
teja pārraida tik daudz literāro sacerē-
jumu, ka to pietiktu pieciem sešiem
literāriem mēneša žurnāliem.

Muzikālajiem raidījumiem ierādīta
vairāk nekā puse no visa raidījuma ap-
joma — 25 stundas diennaktī . Katru
dienu pārraida 40 līdz 50 koncertus,
Bieži tiek izdarītas koncertu translā-
cijas no koncertu zālēm Maskavā,
Leņingradā . Kijevā. Vissavienības Ra-
dioinformacijas komitejai ir vairāk
nekā 50 solistu. 2 simfoniskie orķestri *operas orķestris, kori un ansambļi. Gal-
venā muzikālā redakcija 1949. gadā sa-
ņēma 94.000 radioklausītāju vēstuļu, bet
1950. gada janvāri un februāri 25.000
vēstuļu.

Radioraidījumi bērniem aizņem 3
stundas dienā. Raidījumi iedalīti pēc
bērnu vecuma un ievērojot skolu mā-

I. LĒMANIS.
Latvijas PSR Ministru Padomes

Radioinformacijas komitejas
priekšsēdētājs

čības programu. Pirmsskolas vecuma
bērniem tiek sniegta atsevišķa progra-
mā. Skolniekiem raida populāras lek-
cijas par boļševiku partijas un PSRS
vēsturi, par pēckara Staļina piecgades
plāna izpildi, par Staļina prēmijas lau-
reātiem, zinātnes un technikas sasnie-
gumiem. Radioavīze «Pionieru sauk-
sme» un citas pārraides stāsta bērniem
par tautas demokrātijas valstīm, par
darba ļaužu cīņu pret kara kurinātā-
liem kapitālistiskajās valstīs. Pusi no
Radioinformacijas komitejas saņemta-
jām vēstulēm raksta bērni (1949. gadā
114.000 vēstuļu). Raidījumu sagatavo-
jot, tiek ievērotas bērnu vēlēšanās, kas
izsacītas daudzajās vēstulēs.

Bez centrālajiem raidījumiem Mas-
kavā, raidījumus izdara vēl 132 repub-
liku, novadu un apgabalu radioinfor-.
macijas komitejas Šo komiteju kopē-
jais raidījumu apjoms 354 stundas
diennaktī Raidījumi notiek 37 Savie-
nības tautu valodās.

Maskava katru dienu raida ārzemju
klausītājiem 32 lautu valodās. Runā
Maskava ... Un boļševistiskās patiesī-
bas vārdus dzird visā pasaulē kapitā-
lisma važās iekaltie darba ļaudis, visi
tie. kam Maskava ir brīvības, laimes,
gaišu cerību un nākotnes zvaigzne.
Maskavas balsi šodien klausās miljo-
niem un atkal miljoniem cilvēku, kas
cīnās pret karu, par mieru. Maskavas
vārdos viņi smel spēku un sajūsmu šai
cfrņai. Viņi zina: Maskava tir miera
balss. Lielā Tēvijas kara laikā Maska-
va izglāba cilvēci no iznīcības un iz-
glābs to vēl. ja tas būs vajadzīgs.

Padomju Latvijas radioraidījumi sā-
kās 1940. gada jūlijā. Brīvais bolševiš-
tiskais vārds neapklusa arī baigajā
vācu okupācijas laikā, kad raidījumi
latviešu valodā notika Maskavā. Šiem
raidījumiem bija liela politiska nozīme.
Tie ziņoja patiesību oar Padomju Ar-
mijas uzvarām frontē un aicināja lat-
viešu tautu cpret vācu okupantiem.

Bēgot no Rīgas, vācu fašisti paspēja
iznīcināt radiostacijas un radiostudi-
jas. Bet ar brālīgo Padomju tautu Pa-
līdzību šī rēta atkal sadziedēta. Šo-
dien mums ir jauna spēcīga radio-
stacija ar jaunu modernu radiotech-
nisko iekārtu un astoņām studijām,
kas nevarēja būt un nebija buržuāzis-
kās Latvijas laikā.

No šīm studijām katru dienu Latvi-
jas PSR Radioinformacijas komiteja

pārraida pēdējās ziņas, vingrošanu, pio-
nieru sauksmi, laikrakstu materiālus,
raidījumus kolcriozfiiekiem. sabiedriski
politiskos raidījumus, raidījumus bēr-
niem un jaunatnei, literāros raidīju-
mus, raidījumus latviešiem ārzemēs,
koncertu un teātra izrāžu translācijas,
sporta sacīkšu reportāžas un translā-
cijas no Maskavas.

Mūsu pārraides klausās apmēram
pusmiljons cilvēku pie 130 tūkstoš ra-
diouztvērējiem un reproduktoriem dzī-
vokļos, fabrikās, skolās, tautas namos,-
kopmītnēs, sarkanajos stūrīšos.

Tepat 22 stundas diennaktī strādā
Padomju Latvijas raidstacija Pašas
svarīgākās ir sabiedriski politiskās
pārraides, kas ietver rakstus par
marksisma-ļeņinisma jautājumiem, par
boļševiku partijas vēsturi, padomju
zinātnes sasniegumiem utt. Kā speciā-
las pārraides šī redakcija sniedz rai-
dījumus kolchozniekiem, kas notiek
3 reizes nedēļā pēc vispusīgi izstrādāta
plāna. Šīs pārraides ir radušas lielu
atsaucību reoublikas kolchoznieku vi-
dū. Daudzos kolchozos tiek organizēta
kolektīva radio klausīšanās, un kol-
choznieki griežas pie Radiokomitejas
ar ierosinājumiem un jautājumiem.
Kolchozniece Alide Beņķe no Slokas
rajona raksta: «Kolchoznieku raidīju-
mi sniedz mums daudz vērtīgu zinā-
šanu. Nav gandrīz neviena jautājuma,
kuru neskartu šīs pārraides».

Pēdējo ziņu pārraidēs tiek sniegta
informācija, korespondences, reportā-
žas, īsas uzrunas, daudz ziņu uh in-
formāciju Par tautas demokrātijas
valstīm un notikumiem ārzemēs. Pē-
dējo ziņu redakcija sagatavo arī ra-
diožurnālu «Nedēļās jaunumi» un
sporta reportāžas.

Pusi no visiem raidījumiem aizņem
muzikālie raidījumi. Katr-.i dienu ko-
miteja pārraida 16 līdz 18 koncertus.
Sevišķa vērība tiek veltīta krievu,
latviešu un citu mūsu Dzimtenes tautu
komponistu mūzikai, krievu klasikai,
padomju tautu dziesmām. Mūzikas rai-
dījumus izpilda komitejas simfoniskais
orķestris, jaukts koris, stīgu kvartets,
sieviešu sekstets un padomju dziesmu
ansamblis, kas organizēts nesen, bet
ieguvis jau lielu atsaucīibn klausītājos.
Pie mikrofona uzstājas republikas izci-
lākie mākslinieki un pašdarbības ko-
lektivi. Iecienīti ir pasūtījumu kon-
certi. Katru dienu mūzikas redakcija
saņem desmitiem vēstuļu, kurās radio-
klausītāji lūdz atskanot padomju dzies-
mas, tautas dziesmas vai simfonisko
muziķu. Radioklausītāji savās vēstulēs
bieži dalās ar Radiokomiteju par prieku,

ko viņi izjūt, dzīvojot un strādājot Pa-
domju valstī. Lūk, kāda vēstule: «Mēs,
Siguldas rajona «Parizes Komūna» kol-
choznieki, sevišķi mīlam noklausīties
raidījumus kolchozniekiem. Pēc tam
mums ikvienam sirdī rodas jauns
darba prieks un mēs izjūtam apziņu,

ka tu, cilvēks, reiz vari brīvi soļot pa

savas kopsaimniecības laukiem -jn tev
nav jābaidās, ka kāds uzpūtīgs budzis
tev varēs pateikt: šeit tev nav brīv
iet. šie lauki pieder mani — Tie laiki
aizgājuši uz neatgriešanos. Mēs, kādreiz
nabadzīgie darba zemnieki, tagad ar
lepnumu varam izsaukties: šie lauki
Pieder mums! Šie lauki pieder tiem, ,
kuri tos gadsimtiem ilgi bija kopuši
un sviedriem slacījuši, bet kuriem ne-
bija brīv tos par saviem saukt. Mēs
sevišķi esam iemīlējuši padomju kom-
ponistu dziesmas. Lūdzam tas at-
skanot.»

Vairāk nekā 600 literāri dramatis-
ko raidījumu tiek sniegti gada laikā.
Izcila vērība veltīta Staļina prēmijas
laureātu darbu popularizēšanai.

Ievērojamu vietu ieņem pārraides
bērniem — «Pionieru sauksme», laik-
raksta «Pionieris» un žurnāla «Bērnī-
ba» apskati, lugas, koncerti, pasūtīju-
mu koncerti, skolu audzēkņu pašdar-
bība, pionieru uzstāšanās. Bērni ļoti
iecienījuši savas pārraides. Bērnu re-
dakcija ik dienas saņem daudz vēstuļu.
Tā Kauguru skolas 7-tās kl. skolnieks
Jānis Leimanis raksta: «Darbojos aktivi
literāri dramatiskajā pulciņā. Esmu
izlasījis jau vairākus padomju rakst-
nieku darbus. Izlasot interesantu
grāmatu vai stāstu, es ilgi jūtu līdzi
galvenajam stāsta varonim. Blakus no-
darbojos ar muziķu. Esmu iepazinies
ar Gļinkas, Rimska-KorsakOvā un
Čaikovska darbiem. Ar lielu sajūsmu
noskatos padomju kino filmas. Visvai-
rāk mani sajūsmināja filma «Teiksma
par Sibīrijas zemi», tur redzētās kfāš-
Eās Dzimtenes ainavas, padomju cil-
vēki un Sibīrijas daba. Lūdzu atska-
ņot kādu dziesmu no šīs kino filmas.»

Latvijas Radioinformacijas komite-
ja sniedz speciālas pārraides arī lat-
viešiem ārzemēs. Šīs redakcijas uzde-
vums aicināt atgriezties Dzimtenē tos
latviešus, kurus fašistiskie iebrucēji
aizdzinuši svešumā un kuri melu pro-
pagandas ietekmē vēl nav atgriezušies
pie savas tautas. Šie raidījumi palīdzē-
juši daudziem latviešiem atrast ceļu
atpakaļ uz Padomju Latviju un sasē-
juši nevienu vien kara vētras pārrau-
tu ģimenes un draudzības pavedienu.

Latvijas PSR Radioinformacijas ko-
mitejas darbs, salīdzinot ar agrāka-
jiem gadiem, ir ievērojami paplašinā-
jies un uzlabojies. Vissavienības Ko-
munstiskās (boļševiku) Partijas Cent-
rālās Komitejas lēmumi par ideoloģis-
kajiem jautājumiem ir likti komitejas
darba pamatā. Tomēr mūsu darbā ir
daudz trūkumu. Bieži vien pārraides
ir garlaicīgas, raksti uzrakstīti smagā,
grūti saprotamā valodā. Pēdējo zinu
valoda sausa, trafareta. Mūzikas rai-
dījumi bieži bez noteiktas sejas, sa-
raustīti, ar vāju izpildījumu. Netiek
popularizēta latviešu muziķa krievu
klausītājiem Maz jaunas izdomas li-
terāros raidījumos. Aktieru lasījumi
bieži vien pelēki un neizteiksmīgi.

Sevišķi daudz vērības jāveltī bērnu
raidījumiem. Tiem jākļūst vispusīgā-
kiem. dziļākiem, saprotamākiem. Jā-
rod bērnu raidījumiem īpatnēja pārrai-
des forma.

1950. gada radio dienā Latvijas PSR
Radioinformacijas komitejas darbinieki
solās pielikt visus spēkus, lai novērstu
kjūdas un trūkumus un lai boļševistis-
kās patiesības vārds ar vēl lielāku
spēku un skaistumu skanētu radio
pārraidēs.

Atmiņas par A. S. Popovu
Leņingradā dzīvo radio izgudrotāja

Aleksandra Stepanoviča Popova meita
Jekaterina Alēksandrovna. Viņa vada
A. S. Popova piemiņas muzeju, ko ne-
sen nodibināja pie V. I. Uļjanova
(Ļeņina) vārdā nosauktā Elektrotech-
niskā institūta. Sarunā ar mūsu
laikraksta korespondentu J. A. Popova
pastāstīja dažas atmiņas par savu tēvu.

— Būdams karsts savas zemes patri-
ots. Aleksandrs Stepanovičs par savu
pirmo uzdevumu uzskatīja kalpošanu
Dzimtenei. Viņam bieži nācās būt arī
ārzemēs, bet ne' Šveices kalnu skais-
tums, ne Niagaras ūdens krituma vare-
nums nevarēja tēvam aizstāt dzimtās
zemes ainavas. Visvairāk viņš mīlēja
savas zemes plašos laukus, mežus un
ūdeņiem bagātās upes.

Aizbraucis uz Čikāgas starptautisko
izstādi, tēvs rakstīja mātei: «Līdz šim
Tev nerakstīju par Cikagu un Ame-
riku, baidījos, ka attēlojums iznāks

pārāk drūmās krāsās. Visus, kas šeit
iebrauc, Amerika pakļauj savai ie-
tekmei, tikai nē no labās puses».

Kādreiz Aleksandrs Stepanovičs sa-
ņēma no ārzemju firmas priekšlikumu
doties uz ārzemēm un strādāt tās uzde-
vumā. Bet viņu nevilināja ne labie
darba apstākļi, ne firmas piedāvātā
nauda. A. S. Popovs kategoriski no-
raidīja firmas priekšlikumu. «Ēsmu
krievu cilvēks, — teica tēvs, — visas
savas zināšanas, savu darbu un sasnie-
gumus man ir tiesības veltīt tikai
dzimtenei».

1905. gadā augstākām mācības iestā-
dēm piešķīra tiesības izvēlēt savus di-
rektorus. Un pirmais Elektrotechniskā
institūta vadītājs kļuva A. S. Popovs.
Bet arī šeit viņš palika uzticīgs saviem
principiem. Cara valdība prasīja, lat
viņš cīnās ar revolucionāro noskaņo-
jumu studentu vidū, bet mans tēvs no
tā kategoriski atteicās. Aizstāvot revo-
lucionāro studentu interesēs, viņš bieži

nonāca konfliktā ar valdošo varu. Pēc
kādas smagas izskaidrošanās ar varas
orgānu pārstāv īlem viņš saslima un pēc
divām diennaktīm. 1905. gada 31. de-
cembrī, lielais zinātnieks nomira pār-
agrā nāvē ar asins izplūdumu smadze-
nēs. Viņam bija tikai 46 gadi.

A. S. Popova nāve daudzos laika
biedros atstāja smagu iespaidu. Atklā-
jot Fizikas un ķimijas biedrības ār-
kārtējo sēdi, profesors Gezehuss teica:
«Aleksandrs Stepanovičs ir jauns ne-
jēdzīgo Krievijas sabiedrisko apstākļu
upuris».

A. S- Popova piemiņas muzejs Leņin-
gradā ir cienīgs piemineklis cilvēkam,
kas pasaulei devis radio. No visām
mūsu lielās valsts malām muzeju ap-
meklē daudzas ekskursijas. Uz šejieni
nāk skolnieki, studenti, audzinātāji,
kolchoznieki un rūpnīcu darba ļaudis.
Padomju tauta vēlas iepazīties ar ģe-
niālā izgudrotāja dzīvi un sasnie-
gumiem.



Par G. Merķeļa darbu
„Vidzemes senatne„

Par Baltijas feodāli dzimtbūtnieciskās
iekārtas un feodālās kristietiskās baz-
nīcas sīvo apkarotāju Garlibu Merķeli
Latvijas vēsture līdz šim ir stāstīiusi
galvenokārt tikai kā par politisku dar-
binieku un publicistu. Garlibs Mer-
ķelis arī latviešu literatūras vēsturē
ti^k pieminēts gandrīz vienīgi kā dros-
mīgs latviešu tautas verdzinātāju —
Betijas muižnieku atmaskotājs, kā
spēcīgs žurnālists, ka s sarakstījis ka-
reivisko grāmatu «Latvieši», ar kuru
palīdzējis spriest vēstures tiesu par
latviešu tautas apspiedējiem vācu ba-
roniem. Latviešu literatūras vēsturē
Garlibs Merķelis raksturots kā lielākais
18./19. gadsimtu mijas feodālisma ap-
karotājs, kā jaunās, topošās kapitālis-
tiskās ražošanas sistēmas propagandē-
tais. Maz v^ai pavisam maz sacīts par
G. Merķeļa rakstu nozīmi latviešu li-
teratūra i adsimta vidu

», g un otrajā
pusē. Līdzšinējā latviešu literatūras
vēsture nav tiekusies iedziļināties Gar-
lība Merkeļa daudzo grāmatu par Bal-
tiju un Baltijas tautām saturā un to
ietekme uz pašu latviešu radīto dzeju,
prozu un publicistiku. Baltijas Radiš-
čeva, ka sauca G Merķeli, ideju un
uzskatu ietekme 19. gadsimta otrās mi-
ses latviešu rakstniecībā, šā laika lat-
viešu filozofiskās un sabiedriskās do-
mnas attīstības vēsturē ir vēl palikusi
neatsegta. Bet tieši šai laukā Garlibs
Merķelis latviešu tautas vēsturei un
kultūrai devi.-; zināmu mantojumu.

Uzbrukdams Baltijas vācu plēsonīga-
jai un izvirtušajai muižniecībai cilvēku
tiesību vārdā 18/19. gadsimtu mijā,
Garlibs Merķelis bez «Latviešiem» sa-

rakstīja vēl romantisko teiksmu «Va-
nems Imanta» un divu sējumu leģendu
ūn vēstures materiālu prāmatu «Vidze-
mes senatne» (1798.—1799.). Pēdējā tad
arī bieži vien kļuva par latviešu na-
cionālas kustības, tautiskā romantisma
laikmeta rakstnieku iedvesmas un tau-
tas vēstures ziņu avotu «Vidzemes
senatni» (no kuras atsevišķas nodaļas
latviešu tulkojumā parādījās «Baltijas
Vēstneša» 1878. gada 42. un 43. numu-
ros) Garlibs Merķelis uzrakstījis, lai
pastiprinātu (atsaucoties uz vēstures un
etnogrāfijas materiāliem) savu jau
«Latviešos» izvirzīto domu, ka latvieši
pirms nokļūšanas vācu iebrucēju jūgā
biut*i cildena rakstura un morāli veseli
cilvēki. Pirms «Vidzemes senatnes»

vēstures literatūra neoiļa

Baltijas grā-
matas, kurā būtu ticis stāstīts par lat-
viešiem un igauņiem kā sentautām,
kas kādreiz sasniegušas citām tautām
līdzīgi augstu attīstības līmeni, tāoat
kā tajā nebija grāmatas, kas stāstītu
par šo tautu materiālās, bet sevišķi
garīgās kultūras stāvokli laikā līdz
12. gadsimtam. Izlasījis lielu skaitu
chroniku, uz Baltijas un citām zemēm
attiecošos leģendu un nostāstu, lielā
mērā vadīdamies no vira iemīlošā
franču apgaismotāja Z. Z Ruso mācī-
bām par priekšfeodalisma laika cilvēku
dabisko, laimīgo dzīvi, Garlibs Merķelis
«Vidzemes senatnes» pirmajā grāmatā,
blakus daudzu vēsturisku faktu atstās-
tījumiem, izveidoja aizrautīgu S*Ssjhi
par seno latviešu dzīvi un viņu kultūru
mūsu ēras pirmajā gadu tūkstotī (kad
vēl latviešu tauta kā vēsturiska kate-
gorija nemaz nepastāvēja, bet bija ti-

kai daudzas latgaļu, lietuvju, kuršu,
lībiešu, prūšu un citas ciltis vai, labā-
kajā gadījumā, cilšu apvienības). Iz-
idealizējis iedomātās senās latviešu
tautas apdzīvotās zemes skaistumu
(tajā netiek minēti purvi, nepārejami
dumbrāji, tikai brīnišķīgi meži ar pla-
šiem laukiem un gleznainas upes, ku-
rās zvejo pērles!), «Latviešu» autors
pievēršas pašu seno latviešu aprakstam,
kurus gan ārējā izskatā un morālā zinā,
gan saimnieciskās, politiskās un reli-
ģiozās dzīves laukā atrod nesalīdzināmi
pārākus par iebrucējiem vāciešiem. Ar
apbrīnojamu izdomu, ar spilgt-j dzej-
nieka iztēli, dažādas leģendai, teik-
smas sajaukdams konā ar fak-
tiem, vēstures liecībām un vācu
muižnieku priekšteču nolādējumiem,
Garlibs Merķelis «Vidzemes senatnē»
rada gleznu par to. kāda bi-
jusi tagad vācu muižnieku nomāktās
tautas dzīve daudzus gadsimtus priekš
rietumnieku iebrukuma un šā iebru-
kuma laikā. Nīzdams Baltijas vācu
kristiešu baznīcu, stāvēdams brīvdomā-
tāj a ateista pasaules uzskata porcijās,
«Vidzemes senatnes» autors allaž un
allaž uzsver, ka seno latviešu da-
b i sk i reliģiia esot uzturējusi viņus
«gudrākus nekā kristiešu baznīca» un
morāles un tikumu ziņā viņi esot bijuši
galvas tiesu pārāki par jebkuru kris-
tieti. Tādā kārtā, turpinādams karot
ar Baltijas muižniecību, neapklusis at-
kārtodams, ka Vidzemes muižniekiem
nav nekā tāda, ar ko viņi varētu
Irmties. jn «viņu ciltstēvi nebija nekas
cits kā laupītāji, kas ar reliģijas
ieganstu iebruka zemē. to pakļāva un
savā starpī cadalīja >. Garlibs Merķelis
grāmatā «Vidzemes senatne» senlatviešu
dz'vi un reliģiju pacēla lielā mērā
iedomāta ideāla augstumos.

Ja Garlība Merķeļa «Latviešiem» kS

dziļi' reālistiskam darbam bija jo liela
nozīme latviešu tautas pretfeodaīajā
cīņā 19. gadsimta sākumā (Vidzemē
pašā 19. gs. sākumā Merķeļa «Latvieši»
cirkulēja tulkotā rokrakstā starp zem-
niekiem. Arī daži Kauguru nemiernieki
bija grāmatu lasījuši), tad «Vidzemes
senatnei», kura saturēja gan daudz
leģendāra, bija tikpat dziļa nozīme
latviešu nacionālās kustības literātu un
publicistu uzskatu veidošanā un lat-
viešu 19. gs. otrās puses literatūras
ideju un motivu tvērumā. Lepnums
par savas tautas seno. «brīvo» un «lai-
mīgo» pagātni, tās seno kultūru, kas
pēc G. Merķeļa vārdiem esot bijusi lī-
dzīga seno grieķu kultūrai vergu re-
publikas laikos, šo literātu un pub-
licistu sirdīs bija dabiskas jūtas. Iedzi-
ļināšanās latviešu nacionālās kustības
literātu biogrāfijās liecina, ka viņi gan-
drīz visi ir izstudējusi Merķeļa darbus,
tai skaitā «Vidzemes senatni». J. Alu-
nāns. Auseklis, Krottvalds, Pumpurs,
Brīvzemnieks un citi. bet pirms viņiem
daļēji jau Ruģēns. pagājušā gadsimta
trešajā ceturksni G. Merķeļa radītos
dabas reliģijas un sadzīves motivus
turpināja. Lasīdami un pārlasīdami
G Merķeļa darbus, tai skaitā «Vidze-
mes senatni», latviešu nacionālās kus-
tr bas dzejnieki rakstvja tautas senatni
cildinošas dzejas, tēlojumus. No Mer-
ķeļa pieminētās teiksmas par latviešu
un igauņu kara izbeigšanu, vaidelotēm
dziedot dziesmu. Auseklis sacerēja
«Beverīnas dziedoni»; no viņa stāsta
par Videvuda sadedzināšanu uz sārta
Fr. Brīvzemnieks sacer baladisko
«Krīvu krīvi:-». Līdzīgas atbalsis var
atrast arī Pumpura < Lāčplēsī». Latviešu
nacionālās kusFbas laikmeta literāti,
dalu savu aprakstu un teorētisko ap-
cerējumu saistot ar latviešu tautas se-
nās «dabiskās» dzīves rekonstrukcijās

aprakstiem «Vidzemes senatnē», lieci-
nāja, kāda nozīme bija pat zinātniski
neizpēt T taiai tautas vēsturei.

Jau laikraksta «Mājas Viesis» pirmā
gada numuros J. Alunāns un citi autori
iespiež aprakstu s par senlatviešu iera-
dumiem, viņu dieviem, vaidelošiem,
priesteriem, slavenajiem kara braucie-
niem pāri Baltijas jūrai, kas, tuvāk
ielūkojoties, ir G Mērķēja «Vidzemes
senatnes» apraksta paplašināts pār-
stāstījums, bet, sākot ar 70-tiem ga-
diem, šāda Merķeļa materiālu izmanto-
šana kjūst vēl plašāka. Atkal un atkal
smeldamies Merķeļa grāmatā ierosmi
dzejai un aprakstiem, latviešu nacionā-
lās kustības ideologi izvirza iedomātās
tautas senatnes ieražas un dzīves sla-
vināšanu vaj par pašu galveno prob-
lēmu savā cīņa pret vācu kundzību
Ba^'-Jā. Latviešu buržuāziskajiem lite-
rātiem, kas vairījās atbalstīt zemniekus
un kalnus viņu radikālajās prasībās
pēc muižniecības varas sagrāves, šāda
prelvācu cīņas forma likās vislabākā.

Latvijas aostāklos 19. gs. otrā pusē
latviešu buržuāzisko inteliģentu aspektā
G. Merķeļa latviešu tautas senatnes
apdziesmojuma cildināšana nozīmēja
veselu jaunu laikmetu latviešu litera-
tūrā.

Garlība Mērķēja loma latviešu lite-
ratūrā, sevišķi nacionālās atmodas li-
terārā, ir vēl padomju literatūras zi-
nātnieku petmerbas problēma. Vēl
jānoskaidro G. Merķeļa ietekmes dzi-
ļums un konkrētā izpausme atsevišķu
dzejnieku un publicistu darbos. Taču
jau pašreiz ir skaidrs viens: arī tādi
G. Merķeļa darbi kā Baltijas tautu spn-
\r ēs'ures hipotētisks apcerējums, kāds
ir <Vidzemes senatne» (pirmā grāmata),
ir kalpojuši latviešu nacionāls* kustī-
bas rakstnieku un publicistu pretvācu
cīņai. lāuis Niedre

GARLĪBA MERĶEĻA DZĪVE UN DARBĪBA
ĒVALDS SOKOLS

9. maijā aprit simts gadu, kopš miris
dedzīgais dzimtbūšanas apkarotājs,
ievērojams latviešu kultūras darbinieks
un apgaismotājs Garlibs Merķelis.

Merķeļa literāri publicistiskai un sa-
biedriski politiskai darbībai bija izci-
la nozīme latviešu tautas atbrīvošanas
cīņās pret vācu kaklakungiem, pret
feodālisma verdzību.

XVIII, tā sauktā lielo apgaismotāju
un humānistu «zelta gadsimteņa», otrā
puse un XIX gadsimteņa sākumā
dzimtbūšana Baltijā sasniedza augstā-
ko pakāpi. Zemnieki bija pakļauti pil-
nīgai muižnieku patvaļai, briesmīgai
izsūkšanai un spīdzināšanai pēc tā sau-
camās mājas pārmācības sistēmas. Ša-
jā laikā Krievijā, sevišķi tās nomaiēs,
bieži notika plaši zemnieku nemieri,
kuru visspilgtākais uzliesmojums bija

^emeljana Pugačova vadītā zemnieku
"revolūcija. Šai varenai tautas kustībai
saviļņojās līdzi arī Latvijas zemnieki,
fjemieri te nereti vien draudēja pār-
vērsties par vispārēju darba ļaužu sa-
icelšanos, draudēja no zemes virsas ar
?jgtmi un asinīm noslaucīt ienīstos
?zimtkungus un dzimtbūšanu. Krievijas
ftrogresivo sabiedrisko domu, reālistisko
Biteraturu un kaujniecisko pwblicisti-
Hu šajā laikā pārstāvēja tāds dziļš do-
? ātājs, materiālists un revolucionārs
«nītājs kā Radiščevs, kas ar savu ho-
?iktību un dedzību dzimtbūšanas ap-
Arošanākrasi atšķīrās no Rietumeiro-
pas liberālajiem apgaismotajiem. Ra-
daščeva idejas, kas tik lieliski izteik-
tās viņa slavenajā grāmatā «Ceļojums
no Pēterburgas uz Maskavu», nokļūst
arī Latvijā. Tās ietekmē Rīgā organizē-
jās vācu progresīvās inteliģences skolo-
tāju un ierēdņu pulciņš «Rīgas pra-
vieši». Šī pulciņa izcilākais biedrs bija
mājskolotājs Garlibs Merķelis, kaut
g&n viņš un viņa nedaudzie līdzgaitnie-
ki nepacēlās līdz Radiščeva revolucio-
nārās domas idejiskajiem augstumiem
un viņa kā cīnītāja noteiktībai, tomēr
kā bezbailīgiem dzimtbūšanas kritizē-
tājiem viņiem ir izšķiroša nozīme pro-
gresīvās sabiedriskās domas attīstībā
Latvijā. Stichiski revolucionārās zem-
nieku kustības, Radiščeva un franču

< materiālistu ietekmēti, viņi droši pro-
testēja pret pastāvošo iekārtu un pie-
prasīja dzimtbūšanas atcelšanu. Drau-
dot ar Francijas revolūcijas piemēru,
ar vispārēju zemnieku sacelšanos, viņi
pieprasīja kapitālisma un buržuāzisko
ettieeību brīvu attīstību. Taisnība, ka
Merķeļa un viņa domu biedru ticība
liberālai muižniecībai, apgaismotiem
monarehiem, Eiropas buržuāziskai sa-
biedrībai bija naiva. Muižniecība un
cara patvaldība bija tautas kustības, tā
saucamā «zemnieku kara», un arī
briesmīgā «Francijas piemēra» pārbai-
dīti un labi sapratās kopīgo briesmu
priekšā. Tāpat sapratās arī liberālā un
reakcionārā Baltijas vācu muižniecība,
kas gāja Krievijas reakcijas avangar-
dā, ar Krievijas patvaldību. Vmi
meklēja un atrada savu izeju no
dzimtbūšanas krizes, kuru radīja ag-
rīnais, augošais kapitālisms un tau fas
kustība. Muižniecība s savstarpēju cīņu
un izlīguma rezultātā tika ar valdības
piekrišanu pasludināti 1317.—1819. ga-
du zemnieku likumi par dzimtbūšanas
atcelšanu. Zemniekus atlaida brīvā
bez zemes. Muižnieki piesavinājās visu
zemnieku zemi, patvaldība atdeva zem-
niekus pilnīgai muižnieku patvaļai.

Muižnieks varēja pēc tā saucamā brīvā
līguma uzlikt zemniekam, kas gribēja
palikt uz savas zemes, klaušas un no-
devas, kādas vien iepatikās, vai pa-
dzīt no mājām. Tā saucamos klaušu
laikos, līdz pat 60. gadu reformām, pa-
stāvēja pat miesas sodi. Kapitālisma
tālāko attīstību Latvijā muižnieki un
patvaldība ievadīja pa tā saucamo
prūšu ceļu uz tautas asiņu un cieša-
nu rēķina, galīgi aplaupot un nonieci-
not plašās zemnieku masas, atļaujot iz-
sisties uz augšu tikai nelielam bagātāko
zemnieku — kulaku virsslānim. Mer-
ķeli un viņa draugus gaužām pievīla
liberālie muižnieki, kas ātri izlīga ar
reakcionārajiem muižniekiem.

Grāmata «Latvieši», kā ari daudzi
citi Merķeļa literārie un publicistiskie
darbi bija briesmīgs vācu muižniecības
un garīdzniecības apsūdzības akts. Mer-
ķelis pirmais visas progresīvā s cilvēces
priekšā pacēla drošu balsi par plašo
zemnieku masu, dzimtkungu un baznī-
cas apspiestās latviešu darba tautas,
šī vārda labākā nozīmē, interesēm. Mer-
ķelis bezbailīgi uz laiku laikiem atmas-
koja un apsūdzēja vēstures priekšā
tautas niknākos ienaidniekus — vācu
baronus. Merķeļa lielākais darbs «Lat-
vieši, kas iznāca Leipcigā 1797. gadā
un bija domāts Vidzemes muižnieku
landtāgam, cerībā, ka landtāgs drau-
došās zemnieku revolūcijas un kapitā-
listiskās attīstlba s prasību priekšā ievē-
ros autora argumentus par noteiktu
dzimtbūšanas atcelšanu, ne tikai sa-
cēla kājās un saniknoja visu Baltijas
muižniecību, bet spēcīgi atbalsojās ari
visā Eiropā, kur visa progresivā sa-
biedrība nostājās Merķeļa pusē. Land-
tāgs, protams, noraidīja «trakā, mazā
latvieša», kā Merķeli sāka saukt Latvi-
jas un Vācijas reakcionāri, visus
priekšlikumus. Pats Merķelis nedrīk-
stēja atgriezties dzimtenē veselus des-
mit gadus. Grāmatas «Latvieši» saturs
tā bija apmulsinājis muižniecību, ka
pagāja septiņi astoņi gadi, kamēr ta
atguvās un sāka grāmatu presē asi
kritizēt. Cik sāpīgi ir dzēlusi visos
vēlākos laikos šī grāmata ikvienu
tumsonības bruņinieku, liecina tas, ka
līdz pat XIX gadsimteņa 60. gadu na-
cionālai kustībai ikviens Merķeļa darbs
tika rūpīgi izsvītrots no visiem biblio-
grāfijas sarakstiem. Vairāk nekā pēc
simts gadiem, vācu okupācijas laikā
1918. gadā un fašistu _ iebrukuma lai-
kā Latvijā, Merķeļa grāmata «Latvieši»
Di j

a aizuegta.

Bet šis darbs kļuva par neizsmeļamu
ierosmes un spēka avotu daudzām lat-
viešu progresīvas inteliģences paau-
dzēm līdz pat XIX gadsimteņa beigām
un XX sākumam, kad tautas masu at-
brīvošanās demokrātiskās kustības
priekšgalā nostājās proletariāts, kas cī-
nījās plecu pie pleca kopā ar Krievijas
proletariātu, balstoties uz marksisma
zinātniskajām atzinām. Līdz tam lai-
kam Merķeļa radikālās atziņas, viņa
darbu idejiskā apgarotība valdzināja
laužu prātus.»Ir vēsturiski pierādījumi,
ka, piemēram, 1802. un 1804. gadu zem-
nieku nemieros Vidzemē Merķeļa grā-
matai «Latvieši» ir bijusi sava ietek-
me. Šīs grāmatas spēks tieši tā arī iz-
skaidrojams, ka tas tieši vai netieši sa-
saucās ar sava laika zemnieku kustību,
kurā tautas masas, pašas to neapzinā-
damās, cīnījās par dzimtbūšanas pilnī-

gu likvidāciju, bez jebkādām feodālisma
pārpaliekām.

Savā cīņā pret dzimtbūšanu un
dzimtkungiem Merķelis ne tikai drau-
dēja ar zemnieku revolūciju, bet, pre-
tēji visiem tā laika liberālās muižnie-
cības ideologiem, dziļi saprata sabied-
rības attīstības likumību un asas, uz
dzīvību un nāvi, šķiru cīņas neizbēga-
mību. Svarīgākais Merķeļa pasaules
uzskatā ir tas, ka viņš ne tikai saprata
tautas apspiesto slānu kustības liku-
mību un paredzēja tās graujošo spēku,
bet arī simpatizēja šai kustībai. Mer-
ķelis nebaidījās no masu cīņas, kaut
gan neuzskatīja sevi par revolucionāru
un arī patiesībā tāds nebija. Te ir tā
krasā atšķirība starp Merķeli un viņa
laika, kā arī iepriekšējā un vēlākā lai-
ka liberālās muižniecības pārstāvjiem,
kas apkaroja ikvienu brīvdomību, kaut
tikai līdzīgu Francijas buržuāziskās re-
volūcijas idejām. Lūk, tāpēc būtu ne-
pareizi, kā to darīja buržuāziskā Lat-
vijā, ierindot Garlibu Merķeli tā sau-
camos «latviešu draugos», tā sauca-
mos «apgaismotājos» — Vecā Stendera
un viņa epigonu plejādē vai arī libe-
rālās muižniecības ideologos, tā sau-
camos brīvlaišanas cīnītājos, liberālā
nozīmē.

Daži mūsu literatūras vēsturnieki
(piem. daļēji arī E. Andersone savos
«Rakstos literatūras vēsturei») atkārto
buržuāzisko vēsturnieku un rakstnieku
domas par Merķeli kā par liberālās
muižniecības pārstāvi. (Starp citu —
šādu kļūdu ir pielaidis arī tāds no-
pietns pētnieks kā Eferts-Klusais savā
grāmatiņā «Piezīme s pār latviešu ideo-
loģijas vēsturi» (12. lpp.), nosaukdams
Merķeli par «liberālās, kapitālisma ap-
dvestas muižniecības pārstāvi», kuras
interesēs viņš, lūk, uzstājies par
dzimtbūšanas atcelšanu.)

Patiesībā Merķelis ir izcila perso-
na latviešu progresīvās domas, literatū-
ras un publicistikas vēsturē, dedzīgs
un pārliecināt s dzimtbūšanas apkaro-
tājs, kādi liberālie muižnieki nekad
nebija. Viņa ieskati veidojās ne tikai
XVIII gs. franču filozofu Voltera, Ruso,
Didro u. c. ietekmē, bet vispirms Ra-
diščeva, par kuru autore nemin ne
vārda, un zemnieku baigā sociālā stā-
vokļa un nemieru kustības Ietekmē.
Noklusē autore arī Merķeļa sakarus
ar progresīvās vācu inteliģences — sko-
lotāju un ierēdņu pulciņu «Rīgas pra-
vieši» , kurā tika lasīts Radiščeva «Ce-
ļojums», kam neapšaubāma ietekme uz
Merķeļa «Latviešiem», pat dažu noda-
ļu līdzība. Mājskolotājs, ierēdnis, aktie-
ris un publicists — Mērķējis un viņa
daži domu biedri nostājās par noteik-
tu dzimtbūšanas atcelšanu, prasīja zemi
zemniekiem, brīvu buržuāzisku attie-
cību attīstību. Turpretī Stenders ar
saViem līdzgaitniekiem un pēcnācējiem
centās aizkavēt dzimtbūšanas sairumu
un saglabāt verdzību mūžīgi. Siverss
un viņa domu biedri uzskatīja par
«jakobiņiem, nerriem un plukatām»
ikvienu, kas domāja, ka zemnieki jāat-
laiž brīvā ar zemi, ka dzimtbūšana jā-
atceļ kopā ar muižnieku privilēģijām.

Kā var ierindot šo dižciltīgo liberā-
ļu galantā kompānijā mājskolotāju
Merķeli? — Merķelis gan nebija revu-
lucinnars, un daudz viņam ir naivas ti-
cības uz liberālo muižniecību un «ap-
gaismoto patvaldību», daudz liberālu

svārstību un, kS pareizi atzīmē
doc. A. Grigulis, rietumu apgaismotāju
aprobežotības, bet Merķelis tomēr pace-
ļas minētai plejādei un savam Jaikam
pāri, jo droši un godīgi, ar atklātu se-
ju skatās nākotnei pretī. Daudz ko vēl
Merķelis tur nesaprot, un daudz vēl
viņam mānīgā humānisma ilūziju; to-
mēr Merķelis pravietīgi teica: «Sa-
biedrisko attīstību (tas ir buržuāzisko
attiecību attīstību augošā kapitālisma
apstākļos. E. S.) neaizturēsit, tauta sa-
celsies pret saviem apspiedējiem un
spriedīs par tiem briesmīgu, bet taisnī-
gu tiesu». «Vāci, — saka Merķelis savā
grāmatā «Latvieši», — bieži paši at-
zīst, ka gadījumā, ja izceltos vispārēji
nemfieri, nepaliktu neviena vācu kaula.»

Tauta pēc Merķeļa domām ir galve-
nais vēstures radošais un virzošais
spēks. Visiem mantīgiem un valdoņiem
jāatkāpjas ar cienību šā spēka priekšā.

«Tauta, — raksta Merķelis (šo vietu
citē arī b. Andersone), — vairs nav
verdzisks suns, ko var ar sitieniem
dzīt važās. Viņa ir tīģeris, kas klusās
dusmās grauž savas važas un ar ilgām
gaida to acumirkli, kad varēs tās pār-
raut un savu kaunu asinīm nomazgāt.
Neskaitāmas ir pazīmes, kas to vēstī,
kā apakšzemes dunoņa vēstī zemestrī-
ces sākšanos». Merķeļa «Latvieši» ir
šīs zemestrīces, šis pastartiesas
pfiekšvēstīj ums, zemnieku ne-
mieru attaisnojums. Vismazāk grā-
mata «Latvieši» domāta tautas kustības
novēršanai, un vismazāk Merķelis
ir muižnieku izlīdzējs, kā to gribēja iz-
skaidrot buržuāziskie literatūras vēs-
turnieki un kam nesaprotamā kārtā pie-
krīt b. Andersone, apzīmējot Merķeli
it kā par muižnieku advokātu, kas tikai
«brīdina no katastrofas».

Šīs nākamās tautas tiesas priekšā
Merķelis ar dziļu godbijību nolieca sa-
vu galvu. Šai tiesai viņš veltīja sa^u
sāpju bērnu — grāmatu «Latvieši», kurā
ielicis visu savas karstās sirds kvēli,
apdāvināta literāta un publicista dā-
vanas. Liktenīgajā vēstures tiesā Mer-
ķelis nāk nevis ķā vērotājs vai muiž-
niecības glābējs, bet kā bargs tiesā-
tājs, kas nesaudzīgi apsūdz latviešu
mūžsenos ienaidniekus, veco tumsonī-
bas pasauli apspiestās tautas vārda:

«Lai ir, — teica Garlibs Merķelis, —
kāda būdama katastrofa, kura izšķirs
latviešu likteni! Es nolieku viņu, manu
darbu, cilvēces acupriekšā kā doku-
mentu tai lielajai prāvai, kuru nākotne
agri vai vēlu iesāks pret manas tēvu
zemes apspiedējiem. Lai viņa tiesāL ..

Viņa tiesās reiz! Drebiet, savu brāļu
asins sūcēji! Briesmīgi viņa tiesās, —
drīzi!»

Šo vietu no Merķeļa grāmatas «Lat-
vieši» daļēji citē arī b. Andersone,
tomēr viņa uzskata «Latviešus» tikai kā
liberālo muižnieku un buržuāziskās ao-
gaisrnes kustības atspoguļojumu, rak-
stot: «Merķeļa darbā «Latvieši» atspo-
guļojas kā tālredzīgāko, rad-
kalāko muižnieku centieni,
tā arī buržuāziskās apgais-
mības kustība» (18. lpp.). Par
«radikālākās» muižniecības īstajiem
centieniem mēs jau runājām. Merķelis
nebija tās censonis, buržuāziskas «ap-
gaismes» — buržuāzisko attiecību at-
tīstības izcīnītais gan. Bet vai ar to
tiek izsmelts «Latviešu» saturs, kur
paliek viss tas revolucionā-

rais, ko Merķelis ielicis šajā darbā
zemnieku pretestības un nemieru, reā-
lās dzīves un Radiščeva ideju ietek-
mēts? Nevar nostādīt Merķeli blak.is
Radiščevam, bet ari nevar vienkārši
ierindot viņu aprobežotos liberālās (pēc
būtības nodevīgās) muižniecības censo-
ņos, kā to dara E. Andersone. «Lat-
viešu» autors pieder latviešiem, tautas
atbrīvošanās kustībai, bet ne vācu
muižniecībai un tās «radikālākajiem
centieniem.»

Merķelis gandrīz ikvienā darbā iz-
saka savu dziļo naidu pret muižnieku
uzkundzēšanos un uzstājas Radiščeva,
Didro un Ruso garā par tautas suve-
renitāti. Savās grāmatās «Latvieši» un
«Vidzemes senatne» Merķelis pirmo

reizi pacel dienas gaismā tautas vēsturi.
Protams, ka šajā pirmajā atskatā uz
tautas pagātni vēl daudz tīri senti-
mentālas sajūsmas. Merķelis rāda tau-
tas pagātni pretstatā dzimtbū-
šanai un idealizē latviešu
senatni. (Senās latviešu brīvestības
idealizacija bija domāta kā protests
pret pastāvošo verdzību. Neapspiestās
tautas agrākās dzīves teiksmaino idea-
lizaclju sastopam arī folklorā. Pavi-
sam citāds, reakcionārs raksturs ir se-
natnes idealizacija!, ko vēlāk piekopa
Lautenbachs-Jūsmiņš, buržuāziskie na-
cionālisti, dekadentus ieskaitot.) At-
metot tagad šo toreiz saprotamo ideali-
zaoiju, atrodam tajā vērtīgu, racionālu
graudu. Merķelis kā pirmais latviešu
vēsturnieks iznīcināja leģendu
par Baltijas vāciešiem kā kultūras ne-
sējiem. Merķelis pierādīja, ka seno lat-
viešu un igauņu ciltis, pateicoties savai
draudzībai ar krieviem un
senās varenās krievu zemes kultūras
ietekmei, bijušas samērā augsti attīs-
tītas. Vācu iebrucēji, šie noziedznieki
un laupītāji, kristietības melnie bruņi-
nieki, pārtrauca latviešu kultūras nor-
mālo attīstību. «Varbūt tagad, — teica
Merķelis, — latvieši jau spīdētu citu
Eiropas tautu vidū, varbūt viņiem jau
būtu savi Kanti, savi Herderi,
Vielandi utt., varbūt zinību laukā viņi
būtu padarījuši ievērojamus darbus,
ja tie būtu pamesti viņu pašu liktenim.»

Merķelis ir noteikts baznīcas ienaid-
nieks. Mēģinājis Voltera ietekmē kriti-
zēt bībeli, Merķelis soli pa solim at-
maskoja sava laika bruņniecības un
kungu baznīcas noziegumus un nelie-
tības, visu to «kultūru», kuru viņš no-
sauca par «b 1ēņ ām», «s 1 e p k a v u un
bendes kultūru» un visumā
noraidīja.

Merķelis bija pirmais, kas tik dzirda-
mi un saprotami pacēla balsi pret vi-
duslaiku tumsonību un varmācību un
izteica pārliecinātu ticību latvie-
šiem kā tautai un nācijai un
tās tiesībām uz savu nacionālu kultūru.

Vēsturiski pieejdt Merķeļa dzīvei un
darbam, tiem apstākļiem, kādos viņš
darbojās, redzam kļūdas viņa uzskatos ,
naivo ticību liber.alās muižniecības un
«apgaismotā monareha» sanrātr>m. Bet
ta ? mums .saprotams. Progresīvai sa-
biedriskai domai Latvijā nācās lauz-
ties čatiri briesmīgai vācu kolonizatoru
tumsonībai. Cildenais mūsu dzimtenēs
dēls, dedzīgais natriots. šis «ma7-s
latvietis», kā viņu lamāja vācu reak-
cionāri pat Vācijā, ir ve^ci

^
sava laka

apstākļos ievērojamu darbu, lai celtu
tautas gaišu nākotni.



To nevajag aizmirst

?M ēs dzīvojam laikā, ko padomju
cilvēki ar dziļu lepnumu sauc par
lielā Staļina laikmetu. Šo dižo vārdu
patiesību saprot un izjūt ne mūsu ze-
me vien. Tā aplidojusi pasauli un ta-
gad atskan visas zemeslodes malās.

To ar gandarījuma un mīlestības jū-
tām ik dienas piemin Eiropas tautas,
kurām padomju tauta palīdzēja atgūt
nacionālo neatkarību un nostāties uz
sociālisma ceļa. Ar šo patiesību sirdī
šodien simtiem tūkstošu vienkāršo
laužu kapitālisma valstīs iziet cīņā
pret savu zemju nacionālās patstāvības
iztirgotajiem un nodevējiem, pret im-
periālistiskajiem kara kurinātājiem,
pret sapuvušo kapitālisma sistēmu —
visas cilvēces posta un ļaunuma sakni.

Dzīves nemitīgā piauksme un ap-
vārsni austošā komunisma saule acī
daudz cietušai latviešu tautai liek aiz-
mirst tumšo un sūro pagātni. Mēs uz
dzīvi šodien raugāmies no gaiša loga.
Tāpēc ir dabiski un saprotami, ja tau-
tā par pagājušo bieži dzird sakāro:
tie laiki jau sāk aizmirsties; vai arī:

tos labāk nepieminēt. Un tomēr Uķ
viegli to nedrīkst aizmirst! Nedrīkst
aizmirst tāpēc, ka mums līdz galam
jāatmasko tā plēsoņu un verdzības ie-
kārta, kur cilvēks cilvēkam ir zvērs un
neka s cits vairāk. «Mēs dzīvo-
jam zemē, kur strādnieku šķira
uzstādījusi sev grūtu un skaistu
mērķi: iznīcināt visus kapitālisma ra-
dītos apstākļus, kas izķēmo cilvēkus
jau no bērnības. Padomju Savienībā
politiskā un kulturālā darbība neizpau-
žas cīņā pret cilvēku, bet gan cīņā
par cilvēku atsvabināšanu no visām
tām zemiskajām īpašībām, paradu-
miem un aizspriedumiem, ar ko to sa-
indējusi izvirtušā, psichiski neveselīgā
buržuāzija.» Šie vārii pieder lielajam
krievu rakstn i ekam Maksimam Gorki-
jam un tie nāca prātā, lasot Viļā Lāča
romānu «Putni bez spārniem».

Rakstnieks savā darbā attēlojis lai-
ka posmu, kas mūaizved
apmēram gadsimta ceturksni pagātnē.
Romāna darbība sāk risināties tajos
gados, kad buržuāzija un meņševiki ar
interventu palīdzību bija noslīcinājuši
as:nls pirmās Padomes un pār Latviju
gūlās melna reakcijas nakts. Visā zemē
plosījās politiskais terors, bet darba
tautu smagi spieda trūkums un bez-
darbs.

Kapitālisma izstumtos un dragātos
ļaudis, viņu pārdzīvojumu tra-
ģismu Vilis Lācis patiesīgi un reāli
attēlojis romānā triloģijā «Putni bez
spārniem». Šo rindu nolūks pakavēties
pie atsevišķiem raksturīgākajiem tē-
liem, ar kuriem rakstnieks pārliecinoši
parāda darba ļaužu bezgala grūto lik-
teni kapitālistiskajā iekārtā, šīs nolā-
dētās iekārtas valdoņu vilka dabu un
dziļo morālo pagrimumu.

Vili Lāci mūsu literatūrā mēdz dē-
vēt par stipru un neatlaidīgu raksturu
tēlotāju. Tas ir taisnība. Arī šajā dar-
bā rakstnieks palicis uzticīgs sava
talanta būtiskajai iezīmei un radījis
stipras gribas rūdītu, cilvēciska lepnu-
ma un atsaucīgas sirds apgarotu gal-
venā varoņa tēlu. Tas ir ostas strād-
nieks un jūrnieks Voldemārs Vītols.

Vītols, beidzis kādā provinces pilsēti-
ņā kara dienestu, nolemj doties uz Rī-
gu. Viņš grib mācīties un strādāt, ir
pilns paļāvības saviem spēkiem un
nākotnei. Volda dzīves iekarošanas
plānus gan apšauba dienesta biedrs
Āboliņš, kas grib viņam atvērt acTš uz
īstenību. Tas tomēr nespēj Voldi ie-
tekmēt. Viņš tic sev: _ — Kad tikai
cilvēkam griba strādāt, tad viņš ne-
pazudīs.

Bet ar pirmajiem soļiem jaunajā
dzīvē Voldim nākas sadurties vaigu
vaigā ar visrūgtāko īstenību. Lai
cilvēks eksistētu, viņam vajadzīgs darbs,
bet Voldis to nevar atrast. Par savu
roku piedāvājumu viņu vai nu vien-
kārši izsmei, vai arī nemaz neielaižas
sarunās. Tādu kā Voldis ir pilna
Rīga. Nevienam nav nekādas daļas gar
viņa nodomiem un cerībām.

JĀNIS GRANTS

Par Viļā Lāča romānu „Putni bez spārniem"

Beidzot Voldim laimējas dabūt darbu
uz ogļu kuģa. Sākas ostas strādnieka
gaitas. Smagais nemechanizētais darbs

gul uz cilvēku pleciem un nevienu ne-
lutina. Visu izšķir fiziskais spēks un
izturība. Ostā valda skarbi tikumi
un rupji paradumi. Jaunu strādnieka
tur neglāsta. Drīzāk otrādi — gaida,
lai viņš «nozied», lai kāds paliktu kāju
priekšā un būtu mazāk konkurentu.

Voldis uz savas ādas izbauda un dziļi
pārdzīvo visu nekautrīgo un pretīgo
aplaupīšanas sistēmu. Par saviem necil-
vēcīgā, smagā darbā nopelnītajiem
grašiem strādnieks nav noteicējs. Tos
izmaksā krogu formanis «pēc degu-
niem» . Kas dzer ar viņu un samaksā
rēķinu, tiem uz nākamā kuģa darbs
nodrošināts, kas ne — lai vairs nerādās
acīs. Pietiekami daudz ir to, kas nedē-
ļām neredz ne santima.

Darba ļaužu pacietība s mērs bieži
kļūst pilns. Viņu nepanesamais stāvoK-
lis un naids pret ekspluatatoriem izlau-
žas asos streikos. Tad pēkšņi parādās
otra osta, tie cilvēki, kuri nedreb par
maizes kumosu, nedzirda formaņus,
bet stāv par strādnieku tiesībām uz
cilvēcisku dzīvi, strādnieku šķiras lietu.
Tā ir revolucionārā osta. kas iedveš
bailes štaueriem un rederejām. Cīņa ir
smaga un nevienāda. Kuģu īpašnieku
pusē stāv naudas maiss un buržuāziskās
varas aparāts, ostinieku — savas tais-
nības apziņa un solidaritāte. Bet grūti
uzvarēt, kad visas malas pilnas izsal-
kušu cilvēku, kad uz vienu strādājošo
raugās desmit bezdarbnieku. Kā ziepiu
burbulis tad izšķīda pasaciņa par strei-
ka un vārda «brīvību» buržuāziskajā
Latvijā. Darba ļaudis, kas iedro-
šinājās uzstāties pret saviem kun-
giem, stāvēja ārpus likuma. Aktīvākos
streika dalībniekus apcietināja jau pir-
majās dienās. Policija streikotājus pie-
kāva, izklīdināja viņu sapulces, bet ap-
sargāja streiklaužus.

Darba cilvēks bija pilnīgi beztiesīgs.
Taisnību un aizstāvību nevarēja atrast
nekur. Viņš nevarēja izmantot pat tās
niecīgās tiesības, ko likums paredzēja
sakropļošanas gadījumā.

Pārliecinoši to attēlojis Vilis Lācis.
Volda draugs un darba biedrs Kārlis
Liepzars pārlauž uz kuģa kāju un kļūst
invalids. Pēc likuma cietušajam jāiz-

maksā vienreizēja atlīdzība, bet kad
štauers Runcis sola Liepzaram uz sa-
viem kuģiem vieglāku darbu, viņš iz-
šķiras par to. Runcis nomirst, par štau-
eru kļūst viņa dēls, kas tēva un Liep-
zara norunu neatzīst. Kārlis griežas pie
izdaudzināta advokāta. Tas par lietas
aizstāvēšanu prasa tādu sumu. kas
Liepzaru pilnīgi apmulsina. Bet aizstā-
vēt prasību uz procentiem advokāts
neielaižas, jau iepriekš būdams pārlie-
cināts, ka strādnieks tiesā zaudēs.

Ko gan citu toreiz varēja sagaidīt no
tiesnešiem, kas. aci nepamirkšķinādami,

notiesāja strādniekus uz ilgiem cietums
gadiem, bet valsts kases apzadzejus at-
taisnoja, no advokātiem, kas sēdēja par
juriskonsultiem dažādās sabiedrībās un
uznēm,,mos. kuru īpašnieku na<ida>
maks noteica un izskaidroja likumus?

Nav grūti iedomāties Kārļa Liepzara
bezizeju un traģismu. Kas gan pieņems
invalidu, cilvēku ar sakropļotu kāju,
kad darbu un maizi bariem meklē fi-
ziski veseli ļaudis? Liepzars izpārdod
līdz pēdējai lietiņai savu mazo Iedzīvi,
zaudē pajumti un kļūst par klaidoni.
Viņš iztiek, kā pagadās, pārnakšņo va-

gonos, stacijās, ledū iesaluM bureniekā
un vienkārši zem klajas debess. Par
dzīvi viņam sāk attīstīties skrandu
proletāriešu uzskati un, tikai pateicoties,

veselīgam šķiras instinktam, viņš iz-
kļūst uz pareiza ceļa.

Dzīve buržuāziskajā Latvijā kļūst
arvien šaurāka un pelēkāka, izredzes
uz darbu arvien skopākas. Voldemāru
Vītolu sāk tirdīt domas par svešām ze-
mēm. Viņš grib nokļūt Amerikā vai
Austrālijā, redzēt, kā cilvēki dzīvo tur.
Izmantodams gadījumu, viņš uzkāpj uz
kuģa par trimeri — ogļu padevēju.

Tur, tāpat kā krastā, saduras divas
pretējas pasaules. Matroži un kurinātāji,
jeb melnie, dzīvo saspiestās netīrās
kubrikās, kapteinis ar virsniekiem at-
sevišķās ērtās kajītēs. Krastā kapitālis-
tu interesēs strādniekus izdzina štaueri
un formaņi, uz kuģa — kapteinis ar
saviem palīgiem. Arī te nebija, kas žēlo

vājāko. Visu izšķīra spēks un izturība.

Jau pirmās svešo zemju pilsētas sa-
gādā Voldim vilšanos. Nē, tur nebija
ko laimi meklēt. Bordo, tāpat kā Rīgā,
ostas strādnieki ar streiku cīnījās par
maizes kumosu. Mančestrā, tāpat kā
Rīgā, Annijas un Dollijas, izmestas no
vērptuvēm, klīda pa ielām un piedā-
vājās jūrniekiem. Ja Rīgā par darba
sagādāšanu vajadzēja izmaksāt forma-
nim, tad Antverpenē jūrnieku, kas gai-
da kuģi, bordiņmeistars izģērba līdz
kreklam. Visur kapitālistiskajā pasaulē
dzīvoja un dzīvo pēc tā paša zvēru li-
kuma. No vienas puses bagātība un iz-
šķērdība, no otras nabadzība un pilnīga

neziņa par rītdienu.

Voldi s iepazīstas ar daudzu zemju
jūrniekiem, kuriem, tāpat kā viņam,
dzimtenē bija kļuvis smacīgi un žņau-
dza elpu ciet. Ar dažādu valstu kuģiem
viņi mētājas pa pasaules jūrām, nes-
dami savās krūtīs alkas pēc plašuma
un zemes, kur labāka dzīve. Neviens no
viņiem to nebija atradis. Bet no apzinī-
gas, organizētas cīņas pret saviem iz-
sūcējiem liela daļa jūrnieku stāv pa-
tālu, meklēdami laimi katrs uz savu
roku.

Voldis apbraucis daudzas ostas, pie-
tiekami pieredzēji s un pārdzīvojis, bet
viņa prāts nav mierīgs. Ir kāda zeme,
kur viņš vēl nav bijis, kas neatvairāmi
vilina un satrauc prātu. Tā ir Amerika,
kas pēc miglainiem nostāstiem ir visu
iespējamību zeme. Lai vai kas, bet vi-
ņam tur jānokļūst. Kad beidzot tāda
izdevība rodas, Vo1dis bez vilcināšanās
dodas pāri okeānam.

Pēc gada viņš bez nožēlas par vilša-
nos saka: «Nebija vērts braukt, jo tāda
kā tagad šī zeme godīgiem cilvēkiem
neder.» Nav uz mūsu planētas otras tā-
das zemes, kur tik atklāti un nekautri
ņirgātos par cilvēkiem tie. kam pie-
der zelts un vara. Kontrasti starp
bagāt T bu un nabadzību te sakā-
pināti līdz ārprātam. Voldis nāk
pie_ slēdziena, ka visā pasaulē būtu
grūti atrast vienuviet tik daudz skran-
du, izdēdējušu bērnu un pazemotu cil-
vēku kā Ņujorkā. Bet «jeņķi» par to
nosarkst, to viņi sauc par brīvību un
demokrātiju.

Ņujorkas Manhatanā un bagātnieku
re/.idencē s dolāru varas apreibuši mil-
jonāri rīko neprātīgas dzīres un izprie-
cas. Tie izsauc pie sevis teātra ansamb-
ļus un orķestrus. Dzīru zāles laistās
ugunīs, skan dziesmas un smeldz vijo-

les- «Bet Cikagā neviens nevarēja pa-
teikt, kāda starpība ir starp policiju un
noziedzniekiem, jo policijas inspektori
bija banditi un bandītu vadoņi bija
atbildīgi valsts ierēdņi. »

Voldis Vītols bija dzīvojis sūras die-
nas, no tām izauga smagi darba gadi.
Viņš bija devies pasaulē meklēt laimi,
bet tā no viņa bija tikpat tālu kā ceļa
sākumā. Tādi paši protesta gari, sav-
rupēji labākas dzīves meklētāji Dija
daudzi no viņa darba biedriem. Daži
no viņiem bija gājuši bojā. Kurinātāju
Irbi noskaloja no klāja okeāna viļņi,
kurinātājs Zvans, vairīdamies no at-
griešanās Latvijā, gāja bojā rūmē ar
labību, telegrāfists Alksnis — dzērumā
iekrita dokā un noslīka. Tikai Zom-
mers bija atradis, ko meklēja. Viņš
brauca uz Padomju Savienības motor-
kuģa. Voldis Antverpenes ostā no-
dzīvo uz tā veselu vakaru. Viņš iepa-
zīstas ar padomju jūrniekiem, viņu
dzīvi un darbu, uzzina par lielās so-
ciālisma zemes celtniecību, par ko
nevienā valstī neraksta buržuāziskās
avīzes. Viņš redz, ka tā, lūk, ir «Jaunā
pasaule», ko viņš vientiesīgi bija mek-
lējis viņpus okeāna.

Pēc maldiem un vilšanās apziņā ro-
das pagrieziens. Voldis saprot, ka tais-
nība un laime ir jāizcīna, ka laimīga
dzīve jāizkaro kolektivi, bet ne katram
atsevišķi, kā viņš to maldīgi bija iedo-
mājies līdz šim.

Kapitālisma mašina maļ nesaudzīgi
un pamatīgi. Bagātnieku šķira kropļo
darba cilvēkus ne tikai fiziski, bet arī
garīgi. To Vilis Lācis reāli atspoguļo
Gulbju ģimenes drāmā.

Šīs ģimenes grožus rokās tur sieva,
zem kuras tupeles dzīvo lēnīgais vīrs
un biklā, dvēselīgi skaidrā meita
Lauma. Visu mūžu ar . trūkumu kau-
damās, veļas baļļas saliekta. Gulbiene
pārvērtusies par trulu, nejūtīgu būtni.
Viņai nav nekādu garīgu prasību, vi-
ņas morāle — vecu aizspriedumu un
sīkpilsonisku sārņu piemēslota. Savu
bērnu, viņa Uzskata gandrīz vai par
preci, kas pēc iespējas izdevīgi jāpār-
dod, jāizprecina, lai vecākiem atlēktu
savs labums. Tādu ieskatu Gulbiene
uzsākusi no tās iekārtas, kurai cilvēks
nekad nav bijis dārgs, tādu rīcību tā
ieskata par līdzekli, kas palīdz daudz-
maz izrāpties no trūkuma un rūpju
dūksnāja.

Lauma ilgojas pēc patstāvīgas dzī-
ves. To viņa iegūtu tad, ja pati strā-
dātu un sevi uzturētu. Bet atrast
darbu — ir smaga problēma. Laumai
izdodas iekļūt kokzāģētavā kādas sa-
slimušas strādnieces vietā. Bet viņas
prieks ir īss, jo drīz vien jaunā strād-
niece savaino roku. Kad roka sadzīst,
tā kļūst stīva, un Lauma atkal sēž ve-
cākiem uz kakla.

Gulbiene jūt, ka tagad būs vieglāk
panākt savu, — izdot meitu pie vīra.
Kandidāts viņai jau ir. Tas ir Eze-
riņš — huligāns un dzērājs. Viņš
iestāsta vecajiem Gulbjiem, ka man-
tojis no krustmātes divus tūkstošus
latu un mājiņu, kas Gulbieni ceļ kā
spārnos. Ezeriņam pret Laumu, kas
viņu nemīl, ir nekrietni nolūki. Viņš
grib meiteni pavest, par ko saderējis ar
draugiem. Bet Laumas māte ir kurla
un akla, viņai prātā tikai Ezeriņa
nauda un māja, kuras patiesībā nemaz

nav.' Pirms padošanās Lauma iz-
misumā domā: kaut būtu darbs..i

Ezeriņš derības uzvar. Bet Gulbiene
nejūtas ne mazākā mērā vainīga. Ve-
cajai sievai nesāp sirds par sava bērna
nelaimi, viņai rūp tas, ko teiks kai-
miņi, ko runās apkārtne, ka brūtgāns
pametis brūti.

Kur cēlonis Ezeriņa nekrietnībām,
Gulbienes trulumam un cietsirdībai?
Ezeriņa dzīves veidu un rīcību ne-
ietekmē tas vien, ka viņa tēvs bijis
dzērājs un dzērumā dabūjis galu. Viņš
jau no bērnības audzis tādā apkārtnē,
kas nekā laba nemācīja. Viņa garīgais
loks ir niecīgs, dzīves uzskati samai-
tāti, par ko laikus parūpējās bur-
žuāzija. Kriminālie romāni un kino fil-
mas bija tā garīgā barība, kas audzi-
nāja Ezeriņu un kuru «varoņus» viņš
centās atdarināt. Ar tā skolotu cilvēku
valdošā iekārta varēja būt apmieri-
nāta. Alfons Ezeriņš to neapdraudēja,
viņš tai nebija bīstams.

Arī vecās strādnieka sievas Gulbes
paaudžu paaudzēs iepātagotie uzskati
nesadūrās ar tais laikos pieņemtajām
normām. Mīlestība ... ģimenes tra-
ģēdija ... cilvēku nelaime — tās katra
personīga lieta, lai tās katrs kārto kā
grib. Ar ledainu vienaldzību naudas
maka sabiedrība noraugās uz cilvēku
ciešanām.

Pēc daudzām citām ciešanām un pa-
zemojumiem Laumas dzīvē sākas pēdē-
jais cēliens. Veltīgi viņa mēģina at-
rast darbu laikā, kad no fabrikām iz-
met simtiem jaunu strādnieku. Vienī-
gais, kas buržuāziskajā Latvijā strauji
aug, ir — bezdarbnieku armija un cie-
tumnieku skaits.

Laumas pēdējie dzīves gadi ir ne-
panesami smagi. Tie sevī ietver visu to
postu un traģismu, ko toreiz pārdzī-
voja tūkstošiem darba ļaužu.

Daudzi, līdzīgi Gulbju Laumai, aiz-
gāja bojā. Un Kārlis Liepzars, ar gri-
bas spēku izkūlies no dūksnāja, saprot
šīs bojā ejas cēloni. Viņš bija pagri-
mis tāpēc, ka «viens pats cīnījās pret
pasauli, labi zinādams, ka īpatnim šī
cīņa nav pa spēkam. Katrs individs
lemts pazušanai, ja tas cīņā par tais-
nību nemeklē biedrus. Tas nevar sevi
aizstāvēt, tam nav pa spēkam kaut ko
panākt ne savā, ne sabiedrības labā. Pa
vienam šos spītīgos vientuļus samin
un samaļ nežēlīgā pretinieka kompak-
tais pārspēks. Bezvērtīgos sīkumos viņi
izšķiež savu jauno spēku un cīņas
prieku, pamazām noasiņo, pagurst un
grimst, līdz ūdens smeļas tiem mutē.
Bet, ja laikā viņi būtu meklējuši bied-
rus, gājuši kopsolī uz kopīgu mērķi, —
tad viss būtu varējis notikt savādāk.»
Šo ceļu atrod un iet Voldis Vītols ar .
Kārli Liepzaru, un viņi vairs nejūtas
kā putni bez spārniem.

Tautas rakstnieka Viļā Lāča romāns
«Putni bez spārniem» ir reālistisks un
spēcīgs mākslas darbs. No "tā sauca-
mās «demokrātiskās» Latvijas tas ne-
atstāj akmeni uz akmens. Rakstnieks
parāda, ka kapitālisms nav spējīgs no-
drošināt tautām ciešamu dzīvi, ka ba-
gātnieku saujiņa, kam pieder visa vara
pār cilvēkiem, tos nežēlīgi ekspluatē
un moka, pazudina fiziski un garīgi.
Buržuāzijas izkurtējušā morāle un ti-
kumi kā sērga iespiežas masās, tās sa-
indē un padara cilvēkus par dzīviem
miroņiem.

Pāris vārdu par mākslinieka Vol-
demāra Valdmaņa ilustrācijām. īsi sa-
kot, ilustrācijas pelna uzslavu, jo reti
mūsu māksliniekiem izdodas tik reāli
un patiesi strādnieku tēli, kā tos no-
raksturojis Valdmanis.

*

Attēlos V. Valdmaņa ilustrācijas Vija
Lāča romānam «Putni bez spārniem»



Citāspadomju republikās
IZSTĀDES, VELTĪTAS UZVARAS\

DIENAI

PSRS Ministru Padomes Mākslas V
lietu korhiteja noorganizējusi Mas- £
kāvā divas Uzvārās dienai veltītas t
tēlotājas mākslas izstādes. Gorkija >
vārdā nosauktā Centrālā kultūras >

\un atpūtas parka paviljona novie- ?
ļtoti padomju gleznotāju, grafiķu unļ
; skulptoru darbi, kas attēlo Lielā Tē- !;
; fcijas kara notikumus un varoņus. j;
; Tuf izstādīts mākslinieku V. Meš- ;
: kova, N. Christenko un K. Finoge- £

nova triptiehs «Sevastopoles aizstā- i
vešana», nidksliniefca F. Modorova;
partizānu portreti, daudzu citu māk- \
slitiieku gleznas. \

Skulptūras pārstāv V. Muchinos, f
E. Vučetiča, N. Tomska veidojumi. ;

Izstādes apmeklētājiem dota iespē- ;
ja iepazīties ar virkni piemi?iekļu ;
projektu, to skaitā V. I. Ļeņina pie- ;
minekli (autors P. Sabsajs), kuru ;
cels Krasnodarā, maršala B. Sapoš- *
ņikova pieminekli (autors S. Po- c
povs), kuru cels Maskava. Paviljona C
apakšējā, stāva zālē izveidota pa- c
norama «Varonīgā Staļingradas aiz- f
stāvēšana», kuru mākslinieka N. Ko- C
tova ūadībd darinājusi mākslinieku t
brigāde (V. Jakovļevs, B. Beļajevs, C
N. Firsovs). \

PSRS Padomju mākslinieku sa- t

Vienības orgkomitejas zālē izkārtota \
otra — politisko plakātu un karika- i
ttiru izstāde «Cīņa par mieru — pret £
kāta kurinātājiem», kura piedalās .
vairāk nekā 200 Maskavas un sa- i
vienoto republiku mākslinieki. I

STUDENTU-KOMPONISTU
DARBU SKATE i

: Maskavā, Centrālajā komponistu i
ļ namā, beigusies Maskavas konser- ļ
\ vatorijas nacionālās nodaļas stu- C
ļ dentu komponistu jaunrades skate. C

ļ Tās dalībnieki noklausījās skaņdar- C
; bus, kurus radījuši jaunie talanti, ļ

kas Maskavā mācīties ieradušies no l
? Tadžikijas PSR, Tatafijas, Ziemeļu *
] Osetijas, Māri un Baškirijas auto- l

nomājām republikām. Konservato- l
rijas nacionālās nodaļas vokālisti un v
bērnu koris dziedāja dziesmas par '

i Staļinu, kuras komponējuši baškirii
H. Zaimovs, Š. Kulbarisovs un ta- ļ
tars P. Jachins, osetīna I. Butajeva >
romances, tadžiku tautas dziesmu r

i «Eidtļbar», ko apstrādājis students j
' Š. Saifidinovs. Atskaņoja arī ktr- t

piza A. Maldibajeva, kazacĶa *
! M. Tulcbajeva, Turkmenijas PSR, t
; Uzbžkijas PSR vn Dagestanas APS-R >
', studentu kompozīcijas. r

At āziļu interesi skates dalībnieki *
noklausījās daifrades paraugus^ ku- t
rus fadtjuši tatttas demokrātijas ?
zemju pārstāvji, kas arī mācās Mas- j
karas konservatorijā: Gončika Sum- »

I lās (Monpolijas tautas republika) i
! «Dziesmu par Staļinu», bijušās alba- f
', nu partizānes Doras Ļekas «Dziesmu v
I par Enveru Hodžu», rumāņa Tibe- £
! rija 8 miniatūras klavierēm, korejie- >
'. ša Sin-Do-Sona korejiešu tautas >
'? dziesmu apstrādājumus. \

JAUNS OPERAS «JAUNĀ \
II GVARDE» INSCENĒJUMS \
; Ukraiņu padomju komponists £
: J. Meituss, kura operu «Jaunā gvar- r
ļ de» J947. gadā uzveda Kijevas ope- >
; ras un baleta teātris, ņemot vērā r
; VK(b)P CK norādījumus Hteraturas,l
ļl mūzikas un mākslas jautājumos, kā *
; ari paša darbā gūto pieredzi, tst-ei- C
; dojis šo operu jaunā redakcijā, c
; Pārstrādātā opera jau inscenēta ļ
; Sta'ino pilsētas operas teātrī,,Don- c
; basā. Sceniskais risinājums un t
; iejūtīgā, melodiskā muziķa, kns māk- £
I slas tēlos atdzīvina nemirstīgo Krās- C
1 nodonas komjauniešu — cīnītāju \
; Oļega Koševoja, Vaņas Zemnuchova, \
! Uļas Gromorns, Sergeja Tjujeņina \
I varonību, padomju patriotismu, i

drosmi un uzticību Ļeņina-Sta]ina i
lietai, Meitusa darbam pievērš sa- C
biedrības un mākslas kritiķu uzma- ļ
nību. I

5tnts dienās operas «Jaunā gvarde» v
3 pirmizrāde notikusi Leņingradas Ala- r

znjā operas teātrī. Uzvedums guvis r
sabiedrībā jo plašu atsaucību. t

I GRUŽUAS TAUTAS FOLKLORA ļ
Gruzijas PSR Zinātņu akadēmijas /

; vēstures institūta un Tautas māk- 5
; slas nama darbinieki Gruzijas cie- >
; mos savākuši daudzus tūkstošus tau~
ļ tas dziesmu, teiksmu un nostāstu ;

kuru lielākai daļai ir mūsdienu t?.- ?;
; matika. Grūziņu tnulc.s rhiedoņi un ;
; teicēji savā daiļradē cHo'ina lielo*, *
; darba ]dužu vadoņus Ļeņinu un l

Stalinu, mīļoto padomju Dzimtcrd, f
komunisma celtnieku pašaizliedzīgo
darbu. Lielā Tēvijas kara varoņus, i

Daudzi šie tautas mākslas dnil- C
darbi tiek izdoti atsevišķās grama-
tas un materiālu krājumos. i

Šinīs dienās noorganizētas jaunas ļ
ekspedīcijas, kurudalībniekipētīs,*vāks un pierakstīs bagātos gruzīnu i
tautas folkloras mnUrialns IJdzī- \gu ekspedīciju izsūtījis arī Tbi'isiS
Valsrs konservatorijas gruzinu, tau-C
tas mūzikas kabinets. i

' i

Kultūras dzīve

Padomju Latvijā

Preses drenai vetlita sanāksme

Boļše^stiskās preses dienā, 5. maijā,
Rīgā, Zinātnes un technikas_ namā, no-
tika svinīga sanāksme, kura pulcējās

vadoši partijas un valdības darbinieki,
republikas galvaspilsētas laikrakstu un
izdevniecību līdzstrādnieki, poligrāfis-
kās rūpniecības strādnieki un kalpotāji.

Laikraksta «Sovetskaja Latvija» at-
bildīgā redaktora I. Davidova referā-
tam par boļševistiskās preses attīstības
gaitu un tās lielajiem uzdevumiem
sekoja plašs koncerts.

Pirms svinīgas sanāksmes atklāja
Latvijas PSR Poligrāfiskās rūpniecības,
izdevniecību un grāmatu tirdzniecības
pārvaldes rīkoto grāmatu un periodisko
izdevumu izstādi. Tajā piedalās arī
Valsts bibliotēka. Fundamentālā biblio-
tēka, Misiņa bibliotēka, PSRS Valsts
zinātniskās bibliotēkas Rīgas filiāle un
vairākas citas bibliotēkas.

Centrālo vietu izstādē ieņem mark-
sistiskās literatūras stends. Te ekspo-
nēti latviešu valodā izdotie Merksa,
Tn^elsa, Ļeņina, Staļina darbi. Cita

stendā parādīts, ka Latvijas valsts iz 7
devniecība piecu gadu laikā izdevusi
vairāk nekā 4000 dažādu grāmatu un
brošūru pārī par 46 miljoniem eksem-
plāru tirāžā.

Interesantus eksponātus izstādījusi
Misiņa bibliotēka. Te skates apmeklē-
tājiem dota iespēja iepazīties ar bur-
žuāziskās Latvijas laika nelegāli izdo-
tajiem Ļeņina un Staļina darbiem, ar
pagrīdes apstākļos izdotajiem «Cīņas»
un «Sarkanā kareivja» numuriem.
Valsts bibliotēka rāda marksisma-
ļēņinismia klasiķu darbu izdevumus
dažādās PSRS tautu valodās, Funda-
mentālās bibliotēkas stendos izkārtota
zmātniskā literatūra vēstures, ģeogrā-
fijas, dabas zinību un citos jautā-
jumos.

Viļņas

Krievu dramas teātra viesizrādes RUJā

Vakar Latvijas PSR Valsts krievu
dramas tēatrā telpās sākās Viļņas Krie-
vu dramas teātra viesizrādes. Viesu re-
pertuārā krievu padomju autoru, krie-
vu klasiķu un Rietumeiropas klasiķu
d^rbi. Kā pirmo Padomiu Lietuvas
skatuves mākslinieki parādīja Staļina
prēmijas laureāta A. Surova lugu
«Zaļā iela». Viesizrādes turpināsies ve-
selu mēnesi.

Tai pašā laikā Viesizrādes Viļņā
sniegs LPSR Valsts krievu dramas
teātris.

Jauns kolchoza klubs
y

Daibes ciema kolchoza «Micurinietis»
kolchoznieki bija devuši solījumu par
godu 1. Maija svētkiem pašu dfcēkiēm
izbūvēt klubu. Šo solījumu kolchoz-
nieki godam izpildījuši.

1. Maija svētkos notika jaunā kluba
atklāšanas sarīkojums.

Rosīgs deju kolektīvs

rundas rajona Raņķu un Savc-
niticu ciema apvienoto deju kolektivu
vada skolotāja O. Kristovska. Ko'ēk-
tivā darbojas kolchozu jaunieši, Raņķu
septiņgadīgās skolas skolotāji un sko-
lēni. Iestudējot dziesmu svētku reper-
tuāru, deju kolektīvs divreiz nedēļā sa-
nāk uz mēģinājumu. No 11 repertuāra
dejām labi sagatavotas astoņas. Paš-
reiz kolektīvs mācās lietuviešu tautas
deju «Kubuliņš».

Dziesmu svētku ieskanas koncerti

Valmieras rajons sācis rīkot dziesmu
svētku ieskaņas koncertus. Pirmais ie-
skaņas koncerts šinīs dienās notika
Valmieras dramas teātrī. Divdesmit čet-
ru dziesmu atskaņojums pārliecinoši
parādīja, ka kolektivi lielāko sagatavo-
šanās darba daļu jau veikuši un, ja
sistemātiski turpinās strādāt, tad ra-
jona dziesmu svētkos š. g. jūlijā sagai-
dāmi labi rezultāti. Maijā un jūnijā
vēl notiks ieskaņas koncerti rajona
skaistākās vietās: Gaujas krastos, Ju-
maras lejā, Dikļos, Burtniekos un Zi-
lajā kalnā.

Sāk darboties lektoriji lauku rajonos

Lai celtu iedzīvotāju vispārējo izglī-
tības līmeni, Kandavas rajonā' sākuši
darboties trīs lektoriji — Kandavas
kultūras namā, Pūres dārzkopības iz-
mēģinājumu stacijā un Sabiles kultūras
namā. Lekciju cikls aptver sabiedriska,
politiska un zinātniska rakstura tēmas.
Visos lektorijos jau notikušas pirmās
lekcijas.

Meža dienām veltīta

zinātniska sesija Cēsis
Latvijas PSR Zinātņu akadēmijas

Mežsaimniecības problēmu institūts ko-
pā ar Latvijas lauksaimniecības aka-
dēmijas mežsaimniecības fakultāti un
Cēsu mežsaimniecību apriļa pēdēiā de-
kada Cēsīs sarīkoja meža dienām
veltītu zinātnisko sesiju. Prof. Dr.
A-Kalniņš, doc. P. Sarma un eiti, kā
srī vietējie", mežsaimniecības speciālisti
nolasīja vairākas vērtīgas lekcijas par
mežu izmantošanu, meža dienu uzde-
vumiem uni citiem mežkopības jautā-
jumiem, i

i

Krievu dramaturģijas klasiķis Suchovo-Kobiļins
„Krečinska kazas" Latvijas PSR Valsts Dailes teātri

Dailes teātris darījis pareizi, iepazīs-
tinādams skatītājus ar autoru, kura
daiļrade latviešu teātra draugiem pa-
gājušā gadsimta beigās un šā gadsimta
sākumā bija labi zināma, bet, buržuā-
ziskās Latvijas laikā noklusēta, jaunā-
kajām paaudzēm palikusi neredzēla.
Tas ir Aleksandrs Suchovo-Kobilins
(1811—1903.). kura vārds krievu dra-
maturģijas vēsturē atrodas līdzas vis-
spožākajiem kritiskā reālisma pārstāv-
jiem.

Suchovo-Kobiļina dzīves un darba
gaitas pieder pie pašārti interesantāk-j-
jām un īpatnējākajām visas pasaules
rakstniecībā. Uzmanību literatūrai pie-
vērsis jau agrā jaunībā, bijis personīgi
pazīstams ar Hercenu un Gogoli, Sū-
chovo-Kobiļins aktivu daiļradi sāk ti-
kai 19. gadsimta vidū, kad nepamatoti
apvainotu smagā noziegumā viņu ngJ-
ku laiku vajā cariskās Krievijas tiesa?
orgāni. Tieši cietuma, kur viņu iesloga
nelikumīgi, viņš uzraksta komēdijas
«Krečinska kāzas» lielāko dalu.

«Krečinska kāzas» pirmoreiz uz ska-
tuves parādās drīz pēc sarakstīšanas,
1855. gada, Maskavas Mazajā teātrī,
ar M. Ščepkinu, S. Sumski un P. Sa -
dovski galvenajās lomās. Luga iegūst
plašu popularitāti visā Krievijā. Rīgā
to pirmoreiz izrāda Rīga s Latviešu teāt-
ris 1890. g. 21. janvārī (2. februārī). Tas
premjera mūsu toreizējā skatuves māk-
slā ir ievērojams notikums, jo šai pe-
riodā, kad latviešu teātrī saimnieko
vācietis Rode-Ebelings, repertuārs Pa-
bārstīts visnejēdzīgākajām sēhalām —
banālām melodrāmām un ākstīgim
«posēm», kamēr mākslinieciski verrī-
gas un sabiedriski nozīmīgas lugr.s
parādās pavisam reti. Progresīvais
laikraksts «Dienas Lapa» dienu pēc
pirmizrādes raksta: «Vakariijo lugu
noskatoties, tūdaļ varēja redzēt, ka
mums priekšā kaut kas savāds, līdz šim
vēl diezgan maz aprasts — prot', sting-
ri reālas dzīves tēlošana. Krievu
rakstnieks bez žēlastības graiza dažā-
dās sadzīves nebūšanas, sevišķi pilsētas
dzīvē, bez kādas fantazēšanas, viscaur
lietojot tikai vienkāršus, parastus dzī-
ves ' atgadījumus un vienkāršu d/īves
valodu.» LUga iemanto latviešu skatī-
tājos lielu atsaucību; otru iestudējumu
šai pašā teātrī tā piedzīvo 1905.

^
g.

5. (18.) oktobrī, A. Mierlauka režija.
Abas pārējās Suchovo-Kobiļina lugas

latviešu teātrī vēl nav iestudētas. Ilgi
tām bija jāgaida izrādes iespējas arī uz
krievu skatuves: «Lieta» pirmoreiz iz-
rādīta 22 gadus.pēc sacerēšanas, bet
«TarelkirKT-nāve» ^— 32 gadus! Nežēlī-
gie cenzūras žņaugi tā sarūgtina auto-
ru, ka viņš jau 50 gadu vecumā pār-
trauc literāro darbību un, nodzīvodams
vēl vairāk par 30 gadiem, īsi pirms
nāves raksta: «Kādas šausmas: uzlikt
cilvēkam uzpurni uz visu mūžu, cilvē-
kam, kam ir dota spēja runāt! Un kā-
pēc? Tāpēc, ka viņa satira par ne-
būšanām nerada smieklus, bet satrau-
kumu. »

Padomju literatūras teorētiķe Z. Bo-
guslavska zīmīgi raksturo Sucho\o-
Kobiļiha satiras savdabību: « .. .9 i-
chovo-Kobiļina tēlotajās ainās nepa-
visam nav Gogoļa «smieklu caur asa-
rām> elementu, viņa lugās nav arī
Ost.rovska varoņu kaislās ticības un
kaislo dusmu, — nē, dramatiķa smiek-
li ir rūgti un žultaini, viņa varoņi
raud asiņainas asaras» (Z. Boguslavska.
A. V. Suchovo-Kobiļina daiļrade un
viņa falsificētāji. «Teatr» Nr. 1. 1950. g.
74. lpp.).

Rakstnieka rūgtums un žults, kas
triloģijas tālākajās daļās arvien saasi-
nās, spilgti izpaužas jau «Krečinska
kāzās». To var just tās sižetiskajā uz-
būvē, kas runā pretī novecojušas dra-
maturģijas teorijas kanoniem. Pati
fabulas norise viegli pārskatāma: ne-
putējis muižnieks Krečinskis, kāršu
spēlmanis un blēdis, savu materiālo
pdziciju nostiprināšanai cenšas ieprecē-
ties Muromsku ģimenē. Pats Muromskis
— caurcaurim godīgs cilvēks, humā-
nāko veclaiku muižnieku pārstāvis; vi-
ņa meita Ļidočka —?=? kautra, naiva,
iūsmīga jaunava, ko aizraui Krečinska
ārējā pievilcība. Ieguvis meičas sirdi
un ar veiklām maehinacijām arī viņas
tēva piekrišanu, Krečinskis sava sa-
biedrotā, sīkāka mēroga krāpnieka
Raspļujeva atbalstīts, cenšas tikt pie
naudas, lai nokārtotu parādus un vis-
maz līdz kāzām saglabātu savu repu-
tāciju līgavas dzimtas priekšā. Bet pēc
tam — «būs man māja, stāvoklis sa-
biedrībā, kaudze draugu un apbrīno-
tāju ... Nu, ko tur runāt, kāda būs
spēle, spēlīte! Ar divsimt tūkstošiem
var laimēt zelta kalnus!» Visi morālie
principi šim ierāvējam sveši, un viņš,
i7lūdzies no līgavas uz dažām stundām
dārgu rotaslietu, ar to anmāna auro-
tāju, ieķīlājot viņam nevērtīgu imitā-
ciju. Bet to novēro Muromska kaimiņš
Nelkins, jauneklis, kam par visu dār-
trāka patiesība un kas arī mīl L'dočku.
Viņa pirmo triecienu Muromsku ģime-
nes klātbūtnē Krečinskis veikli atsit,
nostādot sevi nevainīga apsūdzētā, bet
Nelkinu viltnieka lomā. Vēl tikai jāne-
vilcina laiks, — taču Nelkins ierodas
otrreiz ar policiju un augļotāju, kam
atklājis Krečinska n*->ziedzīeo rīcību.
Tas tiek atmaskots, bet Lidočka glābi
iemīļoto, atdodama augļotājam īsto
vērtslietu. Krečinskis izgājis cauri svei-

kā un var līksmi izsaukties: «Bet tas
taču labi! — Atkal sieviete!»

Kosmopolītiskie kritiķi allaž apgal-
vojuši, ka Suchovo-Kobiļina lugas sa-
rakstītas franču dramaturģijas ietekme.Sos apgalvojumus apgāž jau franču
rakstnieka A. Dimā (dēla) izteikums
«Krečinska kazu» autoram: «Mēs, fran-
či, par spīti progresivitatei, teātra dra-
maturģija esam lielākie retrpgradi, un
mūsu rutina prasa, lai lugas beigas
katrā ziņā uzvarētu labais, kamēr pār-
kāpums saņemtu pelnīto sodu, bet
jums, jūsu «Krečinska kāzās»?» —
Taisni lugas uzbūves veids visskaidrāk
liecina par Suchovo-Kobiļina patstāvī-
bu; komēdija balstās nevis uz franču,
bet gan uz krievu, visvairāk Gogola.
dramaturģijas tradīcijām. Tas apstāk-
lis, ka lugas centrālais tēls ir visnega-
tīvākā persona, kas par saviem nozie-
gumiem paliek nesodīta, apliecina iu-
tora konsekvento reālismu. Lugas
apakštitulā teikts: «norakstīts no dzī-
ves» , — un rakstnieks tiešām, nerēķi-
noties ar dramaturģiskām konvenci-
jām, sniedzis patiesu toreizējās dzīves
īstenības ainu, kur dižciltīgie noziedz-
nieki bauda sabiedrības cieņu. Visa
luga ir protests pret muižniecību un
kapitālismu, tāpat abi pārējie Suchovn-
Kobiļina darbi: tiešs Gribojedova un
Gogoļa kritiskās līnijas turpinājums.
Rakstnieks cieš; iekļaujas visas 19. gad-
simta krievu literatūras attīstības kop-
sakarā, tāpēc absolūti melīsi ir tādu
kritiķu secinājumi, kas mēģina ap-
galvot, ka Krečinskī autors sniedzis
pašportretu, bet «Lietā» centies atbrī-
voties no pret viņu vērstajām aizdo-
mām slepkavībā. Aators ir cieši saistīts
ar savu tautu un laiku. Raksturīgi no-
tēlojis muižniecības panīkumu un ka-
pitālisma negatīvo parādību uzplauk-
smi. viņš skaud;-! kritizē sava laika sa-
biedrību, bet izeju no pretrunām ne-
atrod; tāpēc arī pesimistiskais fināls
visos viņa darbos. Suchovo-Kobiļina
lugas ir barga apsūdzība visai buržuā-
ziskajai sistēmai.

Dailes teātrim, uzņemoties «Krečin-
ska kāzu» interpretāciju, vajadzējis dar-
boties bez kādām latviešu skatuves
tradīcijām šā darba sceniska.jā atklās-
mē, jo kopš iepriekšējiem iestudēju-
miem aiztecējis pārāk garš laikposms.
Palīgs darbā bija krievu teātra turpat
100 gadu ilgā pieredze šās komēdijas
traktējumā, padomju mākslas darbinie-
ku un pētnieku vērtējumi un atziņr.5,
kuru rūpīgas studijas garantējušas in-
scenējuma «ekmes.

Pozitīvs ir Dailes teātra galvenā re-žisora Ed. Smilga pasākums paplašinātteātra režijas kadrus, Iekļaujot tur ganilggadīga darbā nobriedušus, gan ta-lantīgus jaunos aktierus. Šoreiz pilnam
attaisnojusies K. Fabrika izvēle: kop-darbā ar galveno režisoru daudz pie-dzīvojušais mākslinieks izveidojis iestu-dējumu, kas saspēles detaļās rūpīgi ap-svērts un noformēts, ideoloģiskajā iz-pratne skaidrs un mērķtiecīgs. Re-dzams, ka režisori materiāla pētījumu*iegaumēj uši ne tikai krievu teātra sa-sniegumus, bet vairījušies arī no at-sevišķos inscenējumos pielaistajām
kļudam, kuru rezultātā (īpaši Meierhol-
da darbībā) saturīgā luga pārvērsta oarārišķīgu, bufonadei līdzīgu intrigas ko-mēdiju. Zinot šādus piemērus. Dailesteātra režija piegājusi saviem uzdevu-miem ar sevišķu uzmanību. Sarža vil-
cieni nekur nav mākslīgi sabiezinās,
atrasts pareizs izrādes ritms, kas ne-
daudz sagausinās vienīgi 2. cēliena
priekšpēdēja skatā, kur vajadzēt u at-
rast lielāku mizanscenu bagātību, kā
mākslinieciski, tā lugas idejas uzsvēr-šanas ziņā ļoti labi izdevies komēdijas
nobeigums, _ kura skatuviskajā izteiksmē
autors atstājis interpretētajiem rīcības
brīvību. Situācija, kurā Raspļujevs pa-
liek iedzerot ar policijas ierēdni, ka-
mēr Krečinskis dodas tālāk savās gai-
tās, spilgti raksturo tālaika valsts apa-
rāta pērkamību, kā arī dod norādīju-
mu uz Krečinska līdzdalībnieka tālā-
ko ceļu: triloģijas trešajā daļā Raspļu-
jevs pats ir policijas ierēdnis. Se jau-
šama arī paralēle šāsdienas kapitālis-
tiskas pasaules dzīves īstenībai, kurā,
piemēram, Amerikā blēži un kukujņē-
meji darbojas augstos amatos, bet cil-
vēki, kas cīnās par mieru un tautu
brīvībuskaitās par noziedzniekiem,
tāpat ka lugā Nelkins, kurš spiests iz-
saukties: «Patiesība, patiesība, kur ir
tavs spēks?» Starpība starp Nelkinu
un tagadnes rietumu progresīvajiem
inteliģentiem tā, ka pēdējie zina, tur
rodams patiesības spēks; Nelkins to
neatskārš, tāpēc arī pareiri, ka viņu
iestudējumā nenostāda par apzinīgu ?
cīnītāju. Tādējādi viss inscenējums vei-
dots pēc autora pamatdomas kā Vecās
pasaules kritika un neiziet no rakst-
nieka nospraustajiem ietvariem. Šo-
dienai tuvāko elementu pastiprinājumi
lugā kāpina priekšstatus par to, ka ka-
pitālistiskajai iekārtai neglābjami jāiet
bojā. Šai faktorā rodama inscenējuma
aktualitāte tas ir reizē atmaskotājs un
virzītājs spēks, kāda pietrūktu, ja re-
žija lugu uzvestu vienīgi kā kultūr-
vēsturisku sadzīves ainu. Ed. Smijšis
un K. Pabriks strādājuši pēc social.s-
tiskā reālisma metodes, kas vienīgā
spēj klasiskos darbos atklāt problēmas,
kuras svarīgas šodienai.

Aktierim nav viegls uzdevums trak-
tēt Suchovo-Kobiļina tēlus, par kuriem
Gorkijs izteicies: «Katrs no šiem tē-
liem radīts ar nelielu vārdu skaitu, un
katrs no tiem dod pilnīgi precīzu
priekšstatu par savu šķiru, par savi
laikmetu. » Šāds priekšstats jāsniedz
ari tēlotājiem — sevišķi svarīgi, kā
traktēts pats Krečinskis: ja viņš bus
ārēji pārāk pievilcīgs un notikumu
plūsmā nostāsies pret pārējiem varoņa
lomā, tad izrāde nesasniegs savu mēr-
ķi. Režisori un Krečinska lomas tē-
lotājs A. Dimiters atzīstami sargāju-
šies no šādas kļūmes, un tēls atbilst
autora iecerētajam. Tas ir elegants,
glums intrigants ar lielu piemērošanās
prasmi, īsta bezjūtīga buržuāziskās sa-
biedrības haizivs, kas savu nolūku la-
bad ārkārtīgi veikli pāriet no viena rī-
cības Veida otrā — viņa paša vārdiem
runājot, «pārmaina dekorācijas». Tā
tverts, Dimltera Krečinskis pilnīgi pār-
liecina skatītājus un daudzveidīgajās
spēles niansēs parāda tipu kādiem vel
šodien zeļ kvieši «brīvajā sacensībā*
dolāru raušanā viņpus okeāna.

«Raspļujeva loma ir bīstama loma»,
raksta ievērojamais krievu aktieris
J. Jurjevs atmiņās par kādu šās lu-
gas iestudējumu, «tanī tik daudz kār-
dinājumu aktierim ar apšaubāmu gau-
mi, kurš nespēj atturēties, nepārtrauk-
ti mēģinot izraisīt komismu par prieku
nepretenciozam skatītājam!» Arv. M'-
chelsona mākslinieciskā gaume ir aug-
sta, un, ja ari šādi kārdinājumi bijuši,

tad tie godam atvairīti. Aktieris uznes
uz skatuves sīkā blēdīša teļu, pakāpe-
niski atsegdams visu viņa biogrāfiju;
par Raspļujeva aprobežotību un ne-
veiklību var jautri pasmieties, bet tai
pašā laikā skatītājam ir skaidrs, ka,
kaut cik gudrāks un veiklāks tapdams,
viņš būtu tikpat nežēlīgs izspiedējs kā
Krečinskis. Daudzās grūtās pāreias
Michelsons izspēlē ar lielu veiksmi, ko-
miskās situācijas veidojot smalki un
neuzmācīgi, mazliet vienmuļš tēlojums
kļūst divspēlē ar sulaini Fjodoru; slēp-
šanās, Krečinskim atgriežoties, ir *ļe-
nīgā vieta, kur aktieris nedaudz pār-
forsē.

Režisora roka visvairāk jūtama ma-
zāko lomu uzmanīgā noslīpējumā un
ievirzē, nepieļaujot pārspīlējumus. Lie-
kas, tieši no tiem baidoties, Ē. Valtera
un A. ivansona raksturīgi ieskicētie
sulaiņu tēli izdevušies pārāk mazkrā-
saini, un viņiem varētu piešķirt vairāk
spēles brīvības, protams, cieši turot.es
izrādes reālistiskā veidojuma robežās.
Pareizu priekšstatu par savu telu P~
choloģisko un sociālo seju īsajos uznā-
cienos panāk A. Krauklis (tirgonis
Sčebņovs), M. Ozoliņš (augļotājs Beks)
un P. Vasaraudzis (policijas ierēdnis)

Pārspīlējuma briesmas var draudēt
arī Atujevas lomas veidotājai. A. Bal-
dones tēlojumu tās nav skārušas —
radīta zīmīga lielpilsētas greznuma ka-
ras muižnieces figūra. Vajadzētu tikai

vairāk Izjust provinciālisma pieskaņu
šai tēlā: stiprāk akcentēta nemākulība '
augstāko aprindu spožuma atdarināšur.ā
padarītu šo tēlu vēl raksturīgāku pret-
statā lielpilsētniekam Krečinskim.

No pOEitivajiem personāžiem auto-
ram vismīļākais Muromskis, taču viņš
kā stingrs reālists nav spējis noslēpt
šā^eoiedzīvojušā nrovincieša Vājās pu-
ses, kas triloģijas otrā daļā to noved
līdz sabrukumam. LPSR nopelniem
bagātā skatuves mākslinieka, Staļina
prēmijas laureāta A. Filipsoha stājā
un kustībās labi iezīmēts Muromska
zemnieciskums; psieholoģiskajā rakstu-
rojumā jūtam tā patieso godīgumu,
izšķīrējos brīžos iekšējo nevarību, līdz
ar ko tēls, reizē simpātisks un nožēlo-
jams, viscaur parādās vajadzīgajā rak-
stura īpašību gaismā.

V. Krūzes Lidočka lugas apjomos iezī-
mēta pareizi: kauirums, naivitate un
jūsma atsedzas īstajā uzsvarā un pār-
liecina. Mazāk jūtama viņas labsir-
dība un uzupurēšanās spēja; šīs īpašī-
bas Pēc teksta izpaužas tikai komēdi-
jas noslēgumā, nosakot darbības iznā-
kumu, bet zināmas ieskaņas tēlojumā
būtu jājūt jau a.^rāk. loaši ņemot vē-
rā to, ka drāmā «Lieta», kas ir
«Krečinska kāzu» fināla atskaņa, šīs
Ļidočkas īpašības izraisa viņas traģiku.

Nelkirta loma ir pretrunīga viņa tiek-
smē Pēc patiesības un neorasme pa- to
pienācīgi cīnīties. K- Valdmanis d bi-
nati neveido to kā varoni, arī provn-
ces nokrāsa tēlā labi un zīmīgi ietu-
rēta. Vēl derētu atvairīt atsevišķas pa-
tētikas iestrāvas runas veidā, vietumis
Nelkinu jāveido spēcīgāka nostājā pret
Krečinski, jo viņg taču lugā vi?'asāk
pauž pretdarbību «tumsas valstībās»
pār^āviu melnajiem plāniem.

«Krečinska kāzu» inscenējums, kam
piemērotā vidē un kolorītā gaumīgu
dekoratīvo ietērpu devis skatuves
gleznotājs Ē. Riņķis, pieder pie Dailes
teātra šās sezonas veiksmīgākajiem
sniegumiem. Latviešu skatītāju iepa-
zīstināšana ar pie mums ilgi novārtā
pamesto krievu klasisko dramaturģiju
turpinās teicami, un jāvēlas, lai re-'
pertuars šai plāksnē papildinātos arī
ar Fonvizina, Puškina, Lermontova.
Turgeņeva, L- un A. Tolstoju, Cechova
līdz šim vēl pie mums neinscenētajiem
dramatiskajiem darbiem.

V. Vitolds



Franču kino dzīvos!

iera piekritēju varenā kustība, kas
radusies kā tautas masu protesta kus-
tība pret amerikāņu imperiālisma poli-
tiku, ir aptvērusi visādu profesiju, re-
liģisko un politisko pārliecību cilvēku
miljonus. Francijā ciņa par mieru ie-
guvusi patiesi visas tautas raksturu.
Reakcionāro avīžu, grāmatu, kino filmu
boikots, pret kara psichozi vērstu darbu
radīšana ir šīs cīņas ieroči.

Franču kinematogrāfija bija «Mar-
šala plāna» pirmais upuris, bet Blūma-
Birnsa vienošanās — šā plāna «izmē-
ģinājuma balons», kā izteicies Vispārē-
jās darba konfederācijas ģenerālsekre-
tārs Benuā Frašons.

Cīņa par franču kino neatkarību
kļuvus[ par plašu sabiedrisku kustību.
Vispārēja darba konfederācijā ietilp-
stošā progresīvo arodbiedrību savienība
spējusi aptvert 45 tūkstošus, t. i., ap
95 procentus kino, radio un teātra
darbinieku. Izjaucot šķēlēju intrigas,
šīs arodbiedrības kļuvušas par iedves-
motāju it visur nodibinātajām «Franču
kino aizsardzības komitejām» — masu
organizācijai, kurai ir vairāk nekā pus-
miljons biedru un kura cīnās, lai aiz-
stāvētu Francijas nacionālo godu no
ārzemnieku tīkojumiem kino novadā.

|

1949. gada septembrī Nicā notika
XIV Skatuves darbinieku nacionālais
kongress, kurā runāja ievērojamākais
franču kino režisors Luijs Dakens, fil-
mu «Mes — bērni», «Dzimtene», «Aus-
ma» veidotājs. Viņš teica, ka kino ir
«visdemokrātiskākā no visām māk-
slām» un tai pašā laikā — «propagan-
das līdzeklis, kuram nav līdzīga». Taču,
viņš pasvītroja, nonācis amerikāņu mo-
nopolistu rokās, kino kļuvis par ideālu
amerikāņu imperiālistiskās politikas
instrumentu. Pēc Valsts departamenta
domam, amerikāņu filmām jākļūst par
īpašu «piektās kolonas» veidu. .

Dakens aicināja izcīnīt neatkarību
franču kinematogrāfijai, kuru Holivuda
grib piespiest klusēt, cenzdamās no vi-
sas pasaules ekrāniem aizdzīt Francijas
tēlu un balsi.

«Cīņa par kino nacionālo neatkarību
ir tai paš§ laikā cīņa par mieru un par
nacionālās kultūras progresu, — teica
Dakens. — Apstulbinošajam un agresī-
vajam kosmopolītismam, kuru izvirza
amerikāņu kino valdošā tendence, mēs
stādām pretī visu nāciju tiesību ar fil-
mas starpniecību paust savas dziļākās
tieksmes, savu cīņu, savus priekus, sa-
vas cerības, savas bēdas». Luijs Dakens
aicināja aktivi cīnīties pret kara kuri-
nātājiem, pretoties tādu filmu rādīša-
nai, kuras varētu noderēt par līdzekli
naida celšanai starp tautām, tautu no-
šķiršanai, melu un tenku izplatīšanai.

Ar Dakena starpniecību kongresā
runāja visa progresīvā franču inteli-
ģence, franču tautas labākie pārstāvji.
Sīs Dakena progresivās programas ra-
doša izpausme bija viņa pēdēja filma
«Ausma». Filmu sagaidīja ar entu-
ziasmu, un daudzus mēnešus tā neno-
gāja no Parizes un provinces ekrā-
niem. Beidzamajā kino festivālā Ma-
rianskā Lazņā filma ieguva prēmiju
par labāko uzvedumu.

Tā nav nejaušība, ka filma attēlo
Ziemeļfrancijas ogļraču dzīvi. Tieši šī

slavenās franču strādnieku šķiras kau-
jas vienība ir gājusi pirmajās rindās
nacionālo streiku laikā 1947. un 1948.
gada rudenī. «Ogļrači ir mušu lep-
nums», — ir teicis M. Torezs.

Interesanti atzīmēt, ka, filmu uzņe-

mot, Luijs Dakens kopā ar saviem līdz-
strādniekiem bija izbraucis uz ogļu ba-
seinu valsts ziemeļos, kur strādāja vis-
ciešākajā kontaktā ar ogļračiem. Dau-
dzi ogļrači tieši piedalījās filmas uz-
ņemšanā; profesionālo aktieru skaits
bija samazināts līdz minimam. Tas pie-
šķīra filmai īpašu patiesīgumu.

Valdība un šachtu direkcija «ātri at-
saucās» šīs filmas radīšanai: Marselu
Leru un virkni citu strādnieku, kuri
uzņemti filmā un piedalījās streikā*
atlaida no darba. Citādu atsaukšanos
«Ausma» radīja progresīvajā presē.
Franču darba ļaužu avīze, Vispārējās
darba konfederācijas orgāns «Le
Peuple» rakstīja: «Ausma»parādīs pub-
likai īstenos ogļraču darba apstāk-
ļus . . . iemācīs labāk saprast un cienīt
šos cilvēkus, kuru smagais ikdienas
darbs ir mūsu nacionālās ekonomikas
pamatā. Pēc nežēlīgām represijām, ar

kādām franču valdība ir uzbrukusi šai
darba ļaužu kategorijai, būtu labi . ja
viņu smagais un nogurdinošais darbs
kļūtu vairāk pazīstams. Paldies Luijam
Dakenam par to, ka viņam pieticis
drosmes parādīt šo darbu un ka viņš
guvis panāikumussavapasākuma'Daudzajās franču progresivās preses
atsauksmēs pirmā kārtā atzīmēta fil-

mas «sociālā perspektīva», cilvēka no-
tēlojums darbā. «Ausmu» verte ka pa-
griezienu franču kino mākslā. «Ta liek
pamatus jaunai estētikai, kurai jākļūst

par mūsu laika estētiku», — rakstīja

kāda franču avīze.
Dakens nav viens. Reālisma varenā

ietekme skārusi arī tādus ievērojamus

: māksliniekus kā Zaks Bekers . Zans
Gremijons, Renē Klemans, Marsels
Paņjols. Nav šaubu, ka tas ir tiešs pre-

testības kustības varonīgo tradīciju
. turpinājums, uz kurām balstoties, tika

radītas filmas «Kauja uz sliežu ceļiem»,
«Oberville».

> Sākdami kalpot savai tautai, franču
ģ kino meistari mācās no padomju kino
ļ mākslas darbiem. Tāpat kā progresi-
ļ vājiem kino meistariem, arī Parizes
i strādniekiem, Marseļas dokeriem, Zie-
$ meļu ogļračiem, visai franču tautai

katra padomju filma ir bijusi un ir
A dižās sociālisma zemes vēstnesis, drau-
i gu vēstnesis.
i Franču varas orgāni baidās padomju
f valsts brīvas tautas balss, baidās miera

ļ balss. Pēdējā laikā cenzūra aizliegusi
I filmas «Mičurins» . «Satikšanās pie El-

bas» , «Krievu jautājums».
I Tādēļ jo iespaidīgāki bija milzīgie
i panākumi, ko guva no 1949. gada 13.
* līdz 19. decembrim Parizē un provincē
\ asociācijas «Francija—PSRS» rīkotais

padomju filmu kino festivāls. Festi-
vāla sarīkošanas goda komitejā pieda-
lījās ievērojami kultūras un mākslas
darbinieki: Pjers Renuars, Rozē Dez-
ormjers, Fransiss Zurdens, Aleksandrs
Kamenka un citi. Komitejā darbojās

; masu organizācijas — Filmu autoru
asociācija, Francijas universitāšu sa-
vienība, Skatuves mākslas nacionālā
federācija.

Festivāls izvērtās par varenu Fran-
cijas un PSRS tautu nesatricināmās
draudzības demonstrāciju. Vienā no
lielākajām Parizes zālēm — Plejelā —
tika organizētas tematiskas lekcijas —
skates. Piemēram, referātu par tēmu

«No «Bruņukuģa Potjomkina» līdz skaņu
kino» nolasīja Leons Musinaks. Pēc
referāta demonstrēja kino filmu «Bru-
ņukuģis Potjomkins», «Māte», «Zeme»,
«Trīs dziesmas par Ļeņinu», «Alek-
sandrs Nevskis» fragmentus un kino

i filmu «Capajevs». Citā reizē Plejela
zāli pārpildīja mazie parīzieši un pari-

i zietes — šī diena bija veltīta padomju
i bērnu filmām. Referēja rakstniece Lai-
I Olebeka. Vakarā piedalījās Francijas

Komunistiskās partijas ģenerālsekretārs
Morizs Torezs.

Laikraksts «Ce Soir» par padomju
bērnu filmām rakstīja: «Tas ir patiess
apliecinājums visas tautas morālajam
veselīgumam» .

īpašus panākumus guva vakars
«Kino par brīvību», kurā demonstrēja
kino filmu «Zoja», «Rajona komitejas
sekretārs» , «Reiz dzīvoja meitene>,
«Berlīne» fragmentus un kino filmu
«Staļingradas kauja». Referēja Zoržs
Saduls. Ārkārtīgi dziļu iespaidu ra-
dīja filmas «Zvērests» un «Staļingradas
kauja» , kas attēlo grandiozus notiku^
mus. kuros, kā recenzijā rakstīja «Hu-
mānitē», «pateicoties tautas varonībai
un tās vadoņa ģēnijam, tika noteikts vi-
sas pasaules liktenis». Ar aplausu vēt-
ru zāle sagaidīja darba cilvēces lieiā
vadoņa, skolotāja un drauga biedra
Staļina tēla parādīšanu uz ekrāna.

Vakarā «Kino par mieru» rādīja kino
filmu «Kāda gredzena vēsture», «Pa
Volgu», «Urals» fragmentus un kino
filmu «Mičurins». Referēja Luijs Da-
kens.

«Franču tauta nekad nekaros pret
Padomju Savienību!» — ar šo lozungu,
kas izsaka pašas dziļākās franču tautas
tieksmes, notika padomju kino trīsdes-
mit gadu jubilejas svinības Francijā.

*

Cīņa pret amerikāņu agresīvo kine-

matogrāfiju Francijā kļūst arvien pla-
šāka.

1950. gada janvāra beigās Parizē no-
tika kupli apmeklētas sapulces, kuras
bija organizējusi Skatuves mākslas na-
cionālā federācija. Sapulcē piedalījās
dažādu, kino darbiniekus reprezentē-
jošu arodbiedrību pārstāvji: filmu
techniķu. arodbiedrības, filmu autoru
nacionālās arodbiedrības, aktieru na-
cionālās arodbiedrības pārstāvji. Sa-
pulces priekšsēdētājs, ievērojams Vis-
pārējās darba konfederācijas darbinieks
Zaks Marions savā runā pasvītroja, ka
«darīšana ir ar to pašu uzbrukumu,
kurš vērsts pret mūsu teātri, mūsu li-
teratūru, pret visām mūsu kultūras
vērtībām». Saris Sezo (Skatuves māk-
slas nacionālās federācijas sekretārs),
Zans Darkants (aktieru arodbiedrībai,
Klods Otans Lara (filmu techniķu arod-
biedrība) un citi runātāji norādīja uz
briesmām, kas franču mākslai draud
franču valdības atbalstītās amerikāņu
imperiālisma koloniālās, ekspansionis
tiskās politikas rezultātā.

Sapulce norādīja uz vienu no beidza-
majām valdības nodevīgās politikas de-
monstrācijām: aktieru arodbiedrības
izdotais manifests franču kino aizsar-
dzībai ievērojamākajām aktrisēm bija
jānolasa no visām Parizes skatuvēm*
teču valdība steidzami nosūtīja uz
teātriem policistus, lai manifesta lasī-
šanu aizliegtu ... Par spīti savu kan-
raču gribai, franču kino dzīvo. Tas cī-
nās par savu eksistenci un uzvarēs!

J. Rubinskis

Latvijas
PADOMJU RAKSTNIEKU SAVIENĪBĀ

Dramaturģijas sekcijā 27. aprilī iz-
tirzāja Kārļa Kraujiņa lugu «Sauja
zemes». Par to referēja M. Rudzītis un
P. Pētersons, apskatot lugas idejisko
un māksliniecisko nozīmi.

Autors savā lugā izvēlējies notiku-
miem bagātu laika posmu vēsturē —
kad lielais Krievijas reformators Pēte-
ris I padzina zviedrus no Vidzemes. Au-
toram tomēr nav izdevies interesanto
tēmu pacelt vajadzīgā idejiskā un
mākslas līmenī. Vispirms kļūda jaiu tā,
ka Kraujtiņš liek darbībai risināties

pārāk ilgā laikā, no 1710. līdz 1726.—7. ga-
dam. Tāpēc arī lugai pietrūkst drama-
tiskā sprieguma, sižetiskā līnija ir vā-
ja. Vēsturiskā patiesība vienkāršota
arī tajā ziņā, ka nav pietiekami pa-
rādītas tā laika šķiru attiecības un sa-
dursmes un progresīvie virzošie spēki.

Autors nav pietiekami dziļi iejuties
tā laika īstenībā. Tas izjūtams arī va-
roņu attēlojumos. Dzimtcilvēki lugā ru-
nā gandrīz kā 1905. gada revolucionāri.
Viņu galvās ieliktas tādas idejas, par
kurām toreizējais dzimtcilvēks nekā
nevarēja zināt. Viņš runā par franču
zemi, kad patiesībā .Francijā buržuā-
ziskā revolūcija sākās tikai pē> 50 ga-
diem, bet nekā nezina par Bulavina
vadīto zemnieku sacelšanos Krievijā
taisni tajos gados.

Nav izdevies arī lugas galvenais va-
ronis Naukšu Jānis, kas pārlieku elēvs,
daudz runā par cīņu, bet īstenībā ne-
dara neko.

M. Rudzītis atzina, ka tādā veidā lu-
ga nav uzvedama.

Arī otrs referents P. Pētersons atzi-
na, ka lugai kardināls trūkums — pro-
ti tas, ka nejūt noteiktu viedokli, no
kura būtu vērtēti darbā attēlotie vēs-
turiskie fakti un notikumi. Autore nav
izvēlējies attēlotā laikmeta tipiskākās,
bet gan vairāk nejaušas, gadījuma pa-
rādības.

Noslēgumā pats lugas autors K. Krau-
jiņš daudzos jautājumos piekrita re-
ferentu domām.
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Kara Gaisa Spēku
dziesmu un deju

ansambļa koncerti
Pirmā Maija svētku dienās Rīgu pir-

mo reizi apciemoja jauna karavīru
mākslinieciska vienība — Kara Gaisa
Spēku dziesmu un deju ansamblis. Tas
ir viens no jaunākiem ansambļiem,
kas sācis darbību tikai 1948. gadā. Par
savu mērķi tas stādījis jauna dziesmu
un deju repertuāra radīšanu, kas at-
bilstu Kara Gaisa Spēku prasībām un
kurā būtu atspoguļota lidotāju dzīve
un centieni. Ansamblis nodibinājis cie-
šas saites ar jaunajiem padomju dzej-
niekiem un komponistiem. Šīs sadar-
bības pirmie rezultāti bija dzirdami
un redzami nule notikušajos koncertos,
kuros dzirdējām daudz jaunu dziesmu
un redzējām jaunu deju tematiku. Ka
ansamblis tik samērā īsā laikā spējis iz-
veidoties jau par visai atzīstamu māk-
sliniecisku vienību, tas bez šaubām ir
galvenā diriģenta I. Licvenko un ba-
letmeistara KPFSR nopelniem bagātā
mākslinieka, Staļina prēmijas laureāta
S. Koreņa nopelns.

I. Licvenko izdevies panākt atsevišķu
kora grupu ansambli. Izlīdzinataks
dziedājums vajadzīgs vēl abās augsto
balsu grupās — sopranos un tenoros.
Citādi samērā nelielais jauktais koris
koncertos pierādīja, ka spējīgs veikt
visai grūtus un atbildīgus dziedājumus,
gan a capella, gan orķestra pavadī-
jumā.

Apmierināja arī orķestra sniegums,
kurā bija apvienoti tautas instrumenti
(balalaikas, mandolīnas, bajāni) ar pa-
rastiem pūtēju orķestra instrumentiem
(ragi, flautas, bazūnes u. c). Beidzot
jāpiemin vēl virkne solistu, kas, atbil-
stoši dziesmas raksturam, sniedza in-
teresantus priekšnesumus.

Koncertu programā ietilpa padomju
dziesmas, tautas dziesmas un klasiskās
dziesmas. Vareni im majestātiski kon-
certa ievadā skanēja A. Aļeksandrova
«Kantāte par Staļinu» interesantā ap-
darē, kurā ik balss grupai un orķestrim
bija ierādīta atbildīga vieta. Plašā plū-
dumā izskanēja A. Novikova melodiskā
dziesma «Mana dzimtene». Atzinīgi
jāmin dažas jaunas Mokrousova dzies-
mas ar lidotāju dzīvei atbilstošu tema-
tiku. Skaisti bija krievu tautas dzies-
mu izpildījumi.

Daudz darba jaunās baleta trupas
veidošanā ieguldījis baletmeistars
S.Koreņs. Lai gan trupa sakomplektēta
no jauniem dejotājiem, baletmeistars
spējis to saliedēt par monolītu vienību
ar raksturīgu, īpatnēju seju. Deju
priekšnesumos redzējām daudz jaunu
un svaigu kustību, kuru mērķis bija
iespējami pilnīgāk radīt ilūziju par li-
dotāju nodarbībām. Šeit it īpaši jāiz-
ceļ «Lidotāju deja». Dažādu sporta
veida atdarinājumus skatījām asprātīgi
izveidotā «Sportistu dejā», dzīvesprie-
ku un straujumu— ukraiņu tautas dejā
«Gopaks». J. Kokle

JAUNAS GRĀMATAS
Latvijas valsts izdevniecības apgādā iznākuši šādi jauni izdevumi:

Sadridins Alnī. Augļotāja nāve.
Tulkojis Meinhards Rudzītis. Ilustra-
tors J. Rantiņš. 135 lpp. Maksā 2 rbļ.

S. T. A k s a n o v s. Sārtais ziediņš.
Pasaka. Tulkojis P. Vīlips. H. Zalpete-
res vāks un ilustrācijas. 33 lpp. Maksā
1 rubli 65 kap.
Ernests Birznieks-Upītis.

Izlase. (Krievu valodā) 165 lpp. Maksā
7 rubļi 70 kap.

N. D o b r o ļ u b o v s. Literāri kritis-
ki raksti. Izlase. O. Saldava vāks.
350 lpp. Maksā 15 ruhli 7n kan.

Teodors Draizers. Amerikāņu Vilis Lācis. Putni bez spārniem,
traģēdija. (Krievu valodā) 430 lpp. Romāns trijās daļās. Ilustrējis V. Vald-
Maksa 7 rubļi 50 kap. manis. 570 lpp. Maksā 26 rubļi.

Anatols imer manis. Lidojums.
N Mas lins. Vladimirs Majakov-.

Stāsti nustratore M. Bīrlte. 157 lpp. skis 2Q4 j Maksā 5 rubļi 50 k
Maksa 2 rubļi 30 kap. T, _ , . ... , „ ., ..

Alberts Jans ons. Ķēņu ciems. K. O s i p ov s. Aleksandrs Vasiļevics

Romāns. 227 lpp. Maksā 7 rubļi. fEZFZ ^^ >
1PP

>

Reinis un Matīss Kaudzīši. Maksa 13 ™W-
Mērnieku laiki. (Krievu valodā) Ro- Padomju Latvija. Latvijas Padomju
mans. Tulkojuši A. Dukurs un G Mak- rakstnieku savienības literāri māksli-
simovs. Ed. Brencēna zīmējumi. M. V7- niecisk s almanachs. (Krievu valodā)
toliņa vāks, tituls un iniciāļi. 585 lpp. 321 *PP- Maksā 17 rubļu.
Maksā 28 rubļi. M, S iz o v a. Stāsts par kādu meite-

Vera Ketlinska. Aplenkumā. nL Tulkojusi L. Hiļimonoka. Ilustrēju-
Tulkojums no krievu valodas. V. Kova- si K. Klementjeva. Vāku zīmējis
ļeva vāks un viņetes. 621 lpp. Maksā M. Ozoliņš. 113 lpp. Maksā 3 rubļi
25 rubļi. 50 kap.

, ±

Nakamajā nedēļā
Šodien Filharmonijas zālē kon-

certs — lekcija «Padomju dziesma».
Lektors doc. P. Smilga. Piedalās Valsts
koris. L. Zachodņiks, J. Jeršova. Sā-
kums pīkst. 14.

° Universitātes aulā koncerts — lek-
cija «Mocarts, Vebers, Vāgners». Lek-
tors prof. Jēk. Vītoliņš . Piedalās L. Za-
chodņiks, Z. Pabērza, A. Vāne. M. Fi-
šers. H. Brauns. Sākums pīkst. 17.

8. maijā Latvijas Padomju rakstnieku
savienībā kritikas komisijas sēde. La-
sīs un iztirzās E. Dambura rakstu
«Aspazija». Sākums pīkst. 17.

° Latvijas Padomju mākslinieku sa-
vienībā gleznotāju sekcijas sanāksme.
Sākums pīkst. 18.

° Latvijas Padomju mākslinieku
savienībā lietišķās mākslas sekcijas sa-
nāksme. Salkums pīkst. 19.

° Filharmonijas zālē koncerts —
lekcija studējošai Un skolu jaunatnei
«Instrumentālā muziķa». Lektors
N. Grinfelds. Piedalās Radiokomitejas
simfoniskais orķestris, diriģents A. Jan-
sons. L. Rubene, K. Brikners. N. Fedo-
rovskis. Sākums pīkst. 19.

° Zinātnes un technikas namā, pre-
ses izstādē, A. Griguļa lekcija «Mūsu
literatūra — padomju tautas audzinā-
tāja» . Sākums pīkst. 19.30.

° «Cīņas» zālē Operas un baleta te-
ātra jauniestudējumam — A. Skultes

baletam «Brīves sakta» veltīts pārrunu
vakars. Sākums pīkst. 20.

9. maijā Latvijas Padomju māksli-
nieku savienībā dekoratoru sekcijas
sanāksme. Sākums pīkst. 18.

° Operas un baleta teātrī A. Skultes
baleta «Brīves sakta» pirmizrāde. Sā-
kums pīkst. 20.

9., 10.. 11., 12., 13., 14. maijā Apga-
bala virsnieku namā A. Raikina vies-
izrādes. Sākums pīkst. 20.30.

11. maijā Latvijas Padomju rakst-
nieku savienībā tulkotāju sekcijas sa-
nāksme. Iztirzās jauno vārdnīcu tap-
šanu; Sākums pīkst. 17.

° Izglītības ministrijas sēžu zālē ZA
Vēstures un materiālās kultūras insti-
tūta materiālās kultūras sektora sēde.
T. Zeida un E. Šņores referāti par
archeoloģiskiem izrakumiem veltītām,
sesijām Maskavā. Sākums pīkst. 18.

° «Cīņas» zālē pārrunu vakarā tik-
šanās ar Kareļu-Somu PSR tautasmāk-
slinieci Sirku Riku. N. Grīnfelda ie-
vadvārdi. Sākums pīkst. 20.

12. maijā Fundamentālā bibliotēkā,
Komunālā ielā 4, Vēstures un materiā-
lās kultūras un Folkloras institūta
kopēja s5de, veltīta etnogrāfijas jaul/-
jumiem. Sākums pīkst. 18.

13. un 14. maijā Filharmonijas zālē
Valsts Voroņežas Krievu tautas kora
koncerti. Sākums pīkst. 20.

Apmeklējiet ļļ
Latvijas PSR Ministru Padomes Poligrāfiskās rūpniecības, izdevniecību

un. grāmatu tirdzniecības pārvaldes
rīkoto

BOĻŠEVISTISKĀS PRESES DIENAI
veltīto '

GRĀMATU, 2URNALU UN LAIKRAKSTU IZSTĀDI
Republikāniskā zinātnes un technikas nama telpās, 17. Jūnija lauk. 6.

; Izstāde atvērta no 6. līdz 17. maijam, darbdienās no pīkst. 16—22,
ļ atpūtas dienās no pīkst 12—20. ļļ
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